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Uroki Holandii  
na wyciągnięcie ręki 

Nie trzeba jechać do Holandii, aby podziwiać wielkie połacie tulipanowych dywanów. 
Od początkowych dni maja mieszkańcy Pomorza mogli podziwiać, a przy okazji kupić 

tulipany, którymi obsadzono pole w Cedrach Wielkich znajdujące się przy budynku 
Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu. W maju plantację odwiedziły tysiące osób,  

a o stolicy żuławskiej gminy znów zrobiło się głośno nie tylko na Pomorzu, ale w całym 
kraju, bo właśnie stąd swoje programy nadawały m.in. ogólnopolskie stacje telewizyjne. 

O  R A N Y,  T U L I P A N Y

R ealizacja przedsięwzięcia „O rany, 
tulipany” nie byłaby możliwa, 
gdyby nie pomysł i zaangażowanie 

Anny van der Burg-Czekały i Bastiaana 
van der Burga oraz Marioli i Tomasza Lu-
zarów z Trzciniska, którzy specjalizują się 
właśnie w uprawie tulipanów. 

– Już dawno Cedry Wielkie nie 
przeżywały takiego najazdu turystów. 
Z takiego faktu przychodzi nam się tyl-
ko cieszyć, ponieważ okazało się, że 
kwietne przedsięwzięcie jest doskonałą 
promocją całej naszej gminy. Zaintere-
sowanie było tak ogromne, że sądzę, iż 
za rok odbędzie się kolejna odsłona tu-

lipanowego święta – powiedział Janusz 
Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Śmiało można powiedzieć, że „O rany 
tulipany” było swego rodzaju preludium 
do rozpoczynającego się właśnie w gmi-
nie Cedry Wielkie sezonu kulturalno-
-rekreacyjnego. Czas, w którym kwitną 
tulipany, nie jest stabilny pogodowo, 
dlatego trudno dopasować termin, aby 
zorganizować imprezę na świeżym po-
wietrzu. Na pewno jednak można podzi-
wiać pięknie kwitnące tulipany i niektóre 
z nich zabrać do domu.

Dodajmy, że to niejedyna plantacja 
tulipanów mieszkańców Trzciniska, 

a wszystkie prowadzone są w nowa-
torskiej technologii na tzw. siatkach, co 
znacznie usprawnia ich zbiór. Cebulki 
sadzone są późną jesienią, a wiosną 
przeprowadza się selekcję, aby utrzy-
mać czystość odmian. Po zakwitnię-
ciu główki kwiatków zostaną ścięte 
i od tej pory rozpoczyna się produkcja 
i wzmocnienie cebulki. Cebulki będą 
wykopane, sortowane i obierane (pe-
lowane) w lipcu. W zależności od wiel-
kości cebulki będą one ponownie wsa-
dzone do gruntu na jesień (te mniejsze) 
lub zostają przeznaczone na produkcję 
kwiatków w szklarni (te większe). 
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Spotkanie w ramach  
LVI Walnego  

Zebrania Delegatów
28 maja 2021 r. odbyło się 

spotkanie w formule on-line 
zorganizowane w ramach 

LVI Walnego Zebrania 
Delegatów Związku Miast 

i Gmin Morskich.

N A  P L A T F O R M I E  T E A M S

W spotkaniu uczestniczyło dwu-
dziestu przedstawicieli gmin 
nadmorskich oraz pracownicy 

biura Związku. Gości przywitał dyrektor 
biura Marcin Makowski, który po przed-
stawieniu programu spotkania omówił 
sprawozdanie z działalności Związku 
w 2020 roku, m.in.:
• realizację planu dochodów i wydat-

ków;
• wydarzenia objęte patronatem 

Związku lub współorganizowane 
przez Związek, tj. Jachtfilm 2020, ob-
chody 100-lecia zaślubin Polski z mo-
rzem, Gala „Altruiści” bohaterowie 
pandemii 2020, Nr ratunkowy Plusa, 
Pomorskie Eko Forum 2020; 

• wystawy bursztynu w Krynicy Mor-
skiej, Władysławowie i Jarosławcu;

• nasze uczestnictwo w spotkaniach 
i webinariach;

• apele w sprawie długości wakacji 
letnich, sektorowej tarczy antykry-
zysowej dla turystyki oraz publikacje 
Związku, m.in. analiza stanu czystości 
wody po awarii oczyszczalni Czajka 
i analiza możliwości wydłużenia se-
zonu letniego w gminach nadmor-
skich.
Scharakteryzował także bieżącą 

działalność, mówiąc m.in. o nawiązaniu 
współpracy z Instytutem Politologii UG 
w sprawie nowego kierunku studiów 
podyplomowych dla przyszłych i obec-
nych samorządowców; spotkaniu z kon-
sulem generalnym Węgier dr. Palem 

Attlem Illesem oraz konsulem dr. Otto 
Siposem w sprawie współpracy polsko-
-węgierskiej szczególnie w kwestii kory-
tarza transportowego Bałtyk-Adriatyk, 
możliwej współpracy z gminami nad-
morskimi, a także promocji burszty-
nu w Budapeszcie; współorganizacji 
IX Ogólnopolskiej Konferencji Prawa 
Morskiego poświęconej zrównoważo-
nej żegludze, efektywności i ekologii 
nowoczesnych statków oraz zmianach 
w morskim prawie pracy. Przypomniał 
również o zaplanowanych na ten sezon 
wystawach bursztynu w Pucku, Dar-
łowie i Mielnie. Przy tej okazji chęć or-
ganizacji wystawy w gminie Krokowa 
w 2022 roku zgłosiła Dorota Goyke.

Dyrektor M. Makowski mówił także 
o rejsie po Zatoce Gdańskiej zorgani-
zowanym przez Związek dla laureatów 
konkursu plastyczno-literackiego oraz 
konkursu wiedzy o morzu, jak również 
dla laureatów plebiscytu Altruiści 2020.

W 2021 roku Związek ponowił apel 
do władz RP w sprawie wsparcia bran-
ży turystycznej nie tylko na południu 
Polski oraz działań zapewniających bez-
pieczeństwo ekologiczne gminom i po-

wiatom przed zagrożeniem związanym 
z bronią chemiczną i wrakami statków 
zatopionych podczas II wojny światowej. 

M. Makowski zachęcił uczestników 
do wzięcia udziału w zaplanowanych 
na czerwiec webinarach współorga-
nizowanych przez Związek, w tym: 
8 czerwca Programy mieszkaniowe BGK; 
21-22 czerwca IX edycja OSE Gdańsk 
2021; 23 czerwca Wellbeing Tourism 
oraz 25 czerwca Finansowanie projek-
tów infrastrukturalnych w gminach.

Michał Graban z Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Pomorskiego, 
zainteresowany spotkaniem z konsulami 
Węgier, poprosił o informacje dotyczące 
współpracy w kontekście korytarza Bał-
tyk-Adriatyk, wspomniał również o pi-
lotażowym rejsie organizowanym przez 
partnerów korytarza z woj. kujawsko-
-pomorskiego. Wyraził duże zaintere-
sowanie popularyzacją żeglugi śródlą-
dowej, jaką daje nawiązanie współpracy 
Związku z Parlamentarnym Zespołem 
Rozwoju Dróg Wodnych, któremu prze-
wodniczy senator Jerzy Wcisła.

Następnie głos zabrała Marta Czarne-
cka-Gallas, odpowiedzialna w Związku 
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za koordynację projektów unijnych 
o zakończeniu realizacji projektu South 
Coast Baltic oraz o zrealizowanych dzia-
łaniach w projektach Land Sea Act oraz 
Baltic Blue Marinas dofinansowanych 
z programu Interreg Sea Region. Przy-
pomnijmy – projekt Land Sea Act ma 
za zadanie upowszechnienie planowa-
nia wielopoziomowego na styku morza 
i lądu, natomiast Baltic Blue Marinas to 
projekt tzw. zalążkowy służący przyszłej 
aplikacji z programów uruchamianych 
w 2022 roku, skupiony wokół funkcjono-
wania marin peryferyjnych. M. Czarne-
cka-Gallas wspomniała także o projekcie 
Watermann z Euroregionu Bałtyk, mó-
wiąc, że Związek jest we wstępnej fazie 
aplikacji projektu dotyczącego zagospo-
darowania wody pod kątem zmian kli-
matycznych.

W ramach wolnych wniosków głos 
zabrał Roman Kużel, burmistrz Włady-
sławowa, który przedstawił sytuację 
związaną z pominięciem niektórych 
małych portów w Krajowym Planie 
Odbudowy i Zwiększenia Odporności, 
zamykając im możliwość skorzystania 
z dedykowanych funduszy wspierają-
cych funkcjonowanie portów i ich za-
plecza. W związku z trwającymi praca-
mi nad Krajowym Planem Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności zaapelował 
o poszerzenie obecnego katalogu 
portów o porty w Kołobrzegu, Darło-
wie i Władysławowie, tak aby mogły 
zapewnić obsługę i bezpieczeństwo 
morskich farm wiatrowych wzdłuż wy-
brzeża Bałtyku. Z uwagi na brak moż-

liwości wsparcia działalności portowej 
środkami pochodzącymi z programów 
operacyjnych – szansę na realizację 
usług na rzecz farm wiatrowych przez 
porty niemające podstawowego zna-
czenia dla gospodarki morskiej, stwa-
rza ubieganie się o środki finansowe 
na rozbudowę i funkcjonowanie por-
tów oraz możliwość wdrażania nowej 
dziedziny gospodarki kraju. Burmistrz 
Władysławowa zwrócił się do dele-
gatów z prośbą o podjęcie stosownej 
uchwały.

Tomasz Bobin z Darłowa zwrócił się 
do zarządu Związku z prośbą o podjęcie 
rozmów z przedstawicielami rządu RP 
w sprawie zmniejszenia wpływów do 
samorządów z powodu planowanego 
obniżenia kwoty wolnej od podatków 
do 30 tys. zł oraz braku opodatkowa-
nia ludzi młodych do 26. roku życia. 
Podkreślił, że ograniczenie wpływów 
środków finasowych do samorządów 
to prosta droga do pozbawienia ich 
możliwości samogospodarowania, 
a w konsekwencji do sterowania cen-
tralnego.

Andrzej Bojanowski, prezes Związku 
zgodził się z wnioskiem i zapropono-
wał przygotowanie stanowiska Za-
rządu Związku Miast i Gmin Morskich 
w porozumieniu z FRZGiP RP, ZGP oraz 
Unią Metropolii Polskich, zwracającego 
uwagę na negatywne konsekwencje 
związane z planami Polskiego Ładu 
w kontekście funkcjonowania samo-
rządów na poziomie oczekiwanym 
przez mieszkańców.

Marek Chroń, przewodniczący Rady 
Miejskiej na Helu, zwrócił uwagę na 
marginalizowanie głosu gmin. W przy-
padku Helu sprawa dotyczy opiniowa-
nia z Helem przebiegu granicy portu 
wojennego (30 kwietnia br. Rada Mia-
sta pozytywnie zaopiniowała przebieg 
granicy portu wojennego, a 21 maja br. 
miasto otrzymało wniosek o ponowne 
zaopiniowanie projektu, w którym gra-
nica została zmieniona o wyciętą część 
lądową). To przykład niezrozumienia 
i chaosu oraz niepoważne traktowanie 
samorządów.

– Proszę gminy skupione w Związku 
o konsolidację i jeden głos – zaapelował 
M. Chroń. Zaproponował także ponowne 
zwrócenie uwagi na brak opłat parkin-
gowych w mniejszych miastach w dni 
wolne od pracy, co uszczupla wpływy 
do budżetów tych miast. Związek Miast 
i Gmin Morskich przygotuje kolejne sta-
nowisko w tej sprawie i spróbuje zainte-
resować tym tematem senat.

Spotkanie zakończył dyrektor biura 
Związku Marcin Makowski, który za- 
prosił wszystkich delegatów na jesienne 
spotkanie w Gdańsku. Będzie to spot-
kanie wyjątkowe – jubileusz 30-lecia 
Związku Miast i Gmin Morskich. Dy-
rektor wyraził nadzieję na spotkanie 
w tradycyjnej formule, podczas którego 
zaprezentowana zostanie nowa jakość 
Związku, zmiany w statucie oraz jubile-
uszowy bal.

Poniżej publikujemy podjęte stanowi-
sko oraz uchwały LVI Walnego Zebrania 
Delegatów ZMiGM.

Stanowisko Zarządu Związku Miast  i  Gmin Morskich  
w sprawie możl iwych skutków real i zacji  programu Polsk i  Ład

Samorządy skupione w Stowarzyszeniu Związek Miast 
i Gmin Morskich dostrzegają wyraźną tendencję pogarszania 
się sytuacji finansowej jednostek samorządu terytorialnego. 
Mają na to wpływ zmiany w ustawach o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych, o podatku od osób prawnych ob-
niżające im podatki oraz przesunięcie na samorządy zadań 
realizowanych lub finansowanych do tej pory z budżetu cen-
tralnego Państwa bez zapewniania odpowiedniego poziomu 
finansowania. Bardzo duże znaczenie ma również panująca 
pandemia COVID-19 pogarszająca stan gospodarki, a w kon-
sekwencji uderzając w dochody JST. 

Jako samorządowcy gmin nadmorskich ze szczególną 
nadzieją czekamy na nową perspektywę finansową Unii Eu-

ropejskiej na lata 2021-27 i Krajowy Plan Odbudowy (KPO), 
ale jednocześnie postulujemy zwiększenie udziału sektora 
samorządowego do 40% – dotychczasowego, realizowane-
go od lat poziomu rozdziału funduszy z budżetu UE dla Pol-
ski. O wiele gorszym rozwiązaniem jest proponowana przez 
Rząd obniżka tego udziału do 30%, gdy dodatkowo ponad 
połowa funduszy pochodzi z mechanizmu pożyczkowego. 
Taka marginalizacja sektora samorządowego jest po prostu 
szkodliwa dla wydatkowania funduszy UE, bo polskie samo-
rządy w realizacji poprzednich perspektyw finansowych udo-
wodniły, że najlepiej radzą sobie z absorpcją funduszy w całej 
UE. Z drugiej strony nie możemy dopuścić do powtórzenia 
sytuacji z roku 2020, w którym w wyniku wcześniejszych 
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Spotkanie w ramach LVI Walnego  
Zebrania Delegatów

N A  P L A T F O R M I E  T E A M S

zmian ustawowych w podatku od osób fizycznych (zmniej-
szenie z 18% do 17% stawki oraz zwolnienie z podatku osób 
poniżej 26. roku życia) nastąpił duży spadek dochodów JST 
z udziałów w PIT. Te straty w wysokości ok. 6 mld zł rocznie 
wynikające z obniżenia PIT i ulg nie zostały samorządom zre-
kompensowane. Prezentowane obecnie założenia Polskiego 
Ładu zakładają jeszcze dalej idące zmiany i wprowadzenie 
kwoty wolnej od podatku na poziomie 30 tys. zł. O ile samo 
obniżanie podatków oceniamy pozytywnie jako korzystne dla 
obywateli, to nie mogą być one realizowane kosztem budże-
tów samorządów. 

Z nieoficjalnych danych z Ministerstwa Finansów wynika, 
że zmiany w zasadach PIT, w szczególności :

• 0% PIT dla emerytów

• podwyższenie do 30000 zł kwoty zwolnionej od podatku 

• zmiana progu podatkowego dla tzw. klasy średniej 
(z 85,5 tys. do 120 tys. zł) 

spowodują zmniejszenie wpływów do budżetu Gdańska o nie-
mal 200 mln zł. Jest to zmniejszenie wpływów z PIT o 20%. 
Dla porównania kryzys spowodowany epidemią COVID-19, 
w 2020 r. zmniejszył wpływy PIT o 3% (ok. 30 mln). Polski Ład 
uderzy w gdański budżet z 7-krotnie większą siłą.

Jak budżet Państwa rekompensuje sobie straty? Samorzą-
dy są płatnikiem VAT niemal bez możliwości jego odliczenia 
– oznacza to, że dotacje i pożyczki z KPO, środki z funduszy 
unijnych lub inne wsparcie z budżetu państwa na inwestycje 
samorządowe wrócą w 23% jako czysta gotówka do państwo-
wej kasy. 

Przykładowo z KPO do Polski trafi 58 mld euro, w przeliczeniu 
na zł to 260 mld zł. Jeśli do samorządów trafi 30% tych środ-
ków (z czego połowa to pożyczki), to inwestycje samorządowe 
wyniosą 78 mld zł, w tym VAT to ok 14,5 mld zł. Na zmianach 
w PIT budżet Państwa może stracić ok. 11 mld zł. To oznacza, 
że samorządy z samych pieniędzy z KPO pokryją VATem tę stra-
tę z nawiązką (3,5 mld więcej), z czego połowę będą musiały 
dodatkowo oddać spłacając pożyczki.

Apelujemy do Rządu RP o pilne, wspólne rządowo-samo-
rządowe wypracowanie mechanizmu uczciwie i obiektywnie 
rekompensującego spadki dochodów z PIT, które w zależności 
od tego na jaką formę podniesienia kwoty wolnej zdecyduje się 
rząd, mogą sięgać od 10 mld do 20 mld zł rocznie oraz o zapew-
nienie samorządom możliwości realizacji nowych, ambitnych 
inwestycji w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej 
w latach 2021-2027 poprzez zwiększenie dochodów JST, co za-
pewni fundusze na konieczny wkład własny. 

Apelujemy do Rządu RP o wprowadzenie, w porozumieniu 
z JST, pilnych zmian w ustawach zapewniających gminom, 
powiatom i województwom dochody z udziału w podatkach 
PIT i CIT co najmniej na poziomie z roku 2019 oraz zwiększenie 
subwencji, tak aby realnie pokrywała koszty.

Stanowczo sprzeciwiamy się dalszemu obniżaniu dochodów 
własnych JST, co doprowadzi do znacznej obniżki jakości życia 
mieszkańców. Jest to sprzeczne z podstawowymi zasadami 
polskich reform ustrojowych, w tym z zasadą subsydiarności, 
decentralizacji i sa modzielności JST w decydowaniu o wykony-
waniu swoich zadań i kształtowaniu rozwoju lokalnego i regio-
nalnego. 

Jednocześnie Stowarzyszenie Związek Miast i Gmin Morskich 
popiera apele i stanowiska Federacji Regionalnych Związków 
Gmin i Powiatów, Związku Miast Polskich oraz Unii Metropolii 
Polskich wystosowane w tej sprawie

Delegaci podjęli następujące uchwały:

• Uchwała nr 17/2026/2021: Przyjąć i zatwierdzić sprawozda-
nie Zarządu z działalności Związku za rok 2020.

• Uchwała nr 18/2027/2021: Przyjąć i zatwierdzić sprawozda-
nie z wykonania Planu dochodów i wydatków za rok 2020.

• Uchwała nr 19/2028/2021: Na podstawie §11, pkt. 2, ppkt. 
6 Statutu Związku Miast i Gmin Morskich i art. 53 Ustawy 
o rachunkowości, LVI Walne Zebranie Delegatów Związku 
postanawia przyjąć i zatwierdzić sprawozdanie finansowe 
ZMiGM za 2020 rok. 

• Uchwała nr 20/2029/2021: Udzielić absolutorium Zarządowi 
Związku za rok 2020.

• Uchwała nr 21/2030/2021 w sprawie przyjęcia Apelu o ko-
rektę Krajowego Planu odbudowy i Zwiększenia Odporności, 
poprzez ujęcie szerszej liczby portów obsługujących mor-
skie farmy wiatrowe wzdłuż Wybrzeża Morza Bałtyckiego. 
Na podstawie § 4, Statutu Związku Miast i Gmin Morskich 
LVI Walne Zebranie Delegatów Związku Miast i Gmin Mor-
skich postanawia:

Poprzeć dążenia portów w Kołobrzegu, Darłowie i Władysła-
wowie, które zostały pominięte w Krajowym Planie Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności, mimo ich zaangażowania w procesie 
kształtowania planu oraz zaawansowanych prac przygoto-
wawczych. 

W związku z trwającymi pracami nad Krajowym Planem 
Odbudowy i Zwiększenia Odporności apelujemy o poszerzenie 
zamkniętego katalogu portów poprzez ujęcie na liście portów 
w Kołobrzegu, Darłowie i Władysławowie, aby mogły zapewnić 
obsługę i bezpieczeństwo morskich farm wiatrowych wzdłuż 
wybrzeża Bałtyku.

Z uwagi na brak możliwości wsparcia działalności portowej 
środkami pochodzącymi z programów operacyjnych, możli-
wość realizacji usług na rzecz farm wiatrowych przez porty 
niemające podstawowego znaczenia dla gospodarki morskiej 
daje im szansę ubiegania się o środki finansowe na rozbudo-
wę i funkcjonowanie portów oraz możliwość wdrażania nowej 
dziedziny gospodarki kraju.
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Regaty Turystyczne  
„Trzy Perły”

Żeglarstwo w Polsce nie kończy się na Szczecinie, Gdańsku i Mazurach. Aby to udowodnić, Jacht 
Klub Królewskiego Miasta Darłowo, przy wydatnym wsparciu Związku Miast i Gmin Morskich, 

podjął się organizacji Regat Turystycznych „Trzy Perły”. Nazwa regat nawiązuje do trzech 
portów-marin na Wybrzeżu środkowym – Darłowa, Kołobrzegu i Ustki. W założeniu regaty będą 

odbywały się corocznie w dwóch terminach: majowym i wrześniowym. Zawsze pomiędzy tymi 
„trzema perłami” południowego Bałtyku.

T egoroczna majowa edycja już za 
nami. Składała się z dwóch eta-
pów: Darłowo-Kołobrzeg oraz 

następnego dnia Kołobrzeg – Darłowo. 
Było wszystko, czego żeglarzom potrze-
ba: wiatr, fale, słońce, biesiady w dar-
łowskiej i kołobrzeskiej marinie. Mimo 
że regaty miały charakter turystyczny, 
była też sportowa rywalizacja, a wraz 
z nią ucieczki, pościgi, dobre i złe decyzje 
taktyczne. Na mecie w Darłowie okazało 
się, że zwycięzcami zostali:

• do 8 m długości – „BlaKat” (katama-
ran), Darłowo, kpt. Piotr Jaźwiński,

• 8 m – 12 m – „Skumur”, Ustka, kpt. 
Karol Iwanicki,

• powyżej 12 m – „Maxi Honey”, Koło-
brzeg, kpt. Krzysztof Sturmann.
W klasyfikacji „Open” najlepszy był 

s/y „Maxi Honey”.
 Impreza została objęta patronatem 

przez prezydenta Kołobrzegu, burmi-
strza Darłowa i burmistrza Ustki. Takie 
patronaty dobrze wróżą kolejnym edy-

cjom: wrześniowej na trasie Darłowo 
– Ustka – Darłowo i tych w latach na-
stępnych. 

 Już dziś organizatorzy zapraszają 
na następne edycje, licząc, że „Trzy Per-
ły” na stałe wpiszą się w żeglarski ka-
lendarz i staną się żeglarską wizytówką 
Wybrzeża środkowego.

WA L D E K  Ś M I G I E L S K I 
JAC H T  K LU B  K R Ó L E W S K I E G O 
M I AS TA  DA R Ł O W O 

W  D A R Ł O W I E 
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Nowa dekada  
sopockiej mariny

Gala Żagli o puchar 
burmistrza Mielna

Budowa Przystani Jachtowej 
w Sopocie, zakończona 

w 2011 roku, była jedną 
z najważniejszych miejskich 

inwestycji z tamtych lat. 
Obecnie marina jest nie tylko 

miejscem postojowym dla 
jachtów z całego świata, ale 

także atrakcją turystyczną 
i symbolem Sopotu. 

24 lipca w godzinach 10-22 
na jeziorze Jamno odbędzie 

się wyjątkowa impreza 
wodniacka.

R O Z B U D O W A  O F E R T Y  S P O R T O W O - Ż E G L A R S K I E J

N A  J E Z I O R Z E  J A M N O

P rzyczyniła się do powstania miejsc 
pracy i stworzyła możliwość orga-
nizacji imprez żeglarskich na naj-

wyższym poziomie. Marina jest również 
doskonałą bazą do prowadzenia szko-
leń żeglarskich sopockiej młodzieży, co 
w głównej mierze wpłynęło na decyzję 
o rozbudowie i poszerzeniu oferty. 

Rozbudowa sopockiej oferty spor-
towo-żeglarskiej realizowana jest 
w ramach przedsięwzięcia strategicz-
nego pn. „Rozwój oferty turystyki wod-
nej w obszarze Pętli Żuławskiej i Zatoki 
Gdańskiej”, współfinansowanej ze środ-
ków unijnych Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Pomor-
skiego na lata 2014-2020.

Sopocka oferta żeglarska wzbogaci się 
o 28 stanowisk cumowniczych przy ostro-

To już druga edycja wydarzenia 
pod tytułem Gala Żagli. Przez 
cały dzień w regatach o pu-

char burmistrza Mielna mierzyć się będą 
żeglarze z całego regionu. Wieczorem 
zapraszamy na widowiskową paradę 
jachtów, a na jednym z nich zespół szan-
towy Stara Kuźnia da koncert z jeziora. 
Na zakończenie imprezy odbędzie się 
pokaz sztucznych ogni. 

Wstęp bezpłatny. Patronat medial-
ny nad Galą Żagli objął Związek Miast 
i Gmin Morskich.

dze sopockiego mola, pływający pomost 
(ponad 110 m) do cumowania jedno-
stek, pawilon o powierzchni ok. 19 m kw. 
z wydzielonym pomieszczeniem WC, 
czy pływający slip dla małych jednostek 
pływających (typu Optymist), mocowa-
ny do głowicy ostrogi mola. Zakłada się, 
że pomost pływający użytkowany będzie 
od maja do września. Będzie on wyposa-
żony w drabinki wyjściowe, knagi, drew-
niane belki odbojowe oraz stanowiska 
ratownicze. Warto zwrócić uwagę na fakt, 
że pomost pływający zostanie połączony 
ciągami komunikacyjnymi z sąsiadującą 
ostrogą mola oraz dolnym pokładem mola 
za pomocą tzw. trapów/przejść, co jest 
istotne z punktu widzenia spacerowiczów. 

W ramach inwestycji zostanie rów-
nież wykonane połączenie komunikacyj-
ne ostrogi mola z istniejącą mariną. Sze-
rokość przejścia zapewni przejazd wózka 
z łódką Optymist lub z łódką klasy O’pen 
BIC. Bardzo ważne było to, by najmłodsi 
użytkownicy, m.in. ze szkółek żeglar-
skich, mogli w pełni korzystać z nowego 

wyposażenia. Dlatego też slip pływają-
cy, który zostanie zamontowany do gło-
wicy ostrogi mola, umożliwi bezpieczne 
wodowanie i wyciąganie z wody małych 
jednostek pływających. Aby zrealizować 
te zamierzenia konieczne jest pogłębie-
nie i oznakowanie toru podejściowego, 
umożliwiającego bezpieczny dostęp 
jednostek pływających do projektowa-
nych stanowisk cumowniczych.

Kolejnym ważnym elementem jest 
budowa pawilonu socjalnego, który 
swoją architekturą i kolorystyką będzie 
nawiązywał do istniejącego bosmana-
tu. Pawilon ma posłużyć osobom ko-
rzystającym z nowo powstałych miejsc 
cumowniczych, a w szczególności dzie-
ciom ze szkółek żeglarskich. Wyposażo-
ny będzie w toaletę, szatnię i miejsce do 
przechowywania sprzętu. Rozpoczął się 
również remont i modernizacja sanita-
riatów dla użytkowników sopockiej ma-
riny. Obecnie do dyspozycji żeglarzy są 
2 sanitariaty, a po modernizacji pojawią 
się dodatkowe 3 pomieszczenia. 
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Jubileusz 100 lat  
istnienia Jastrzębiej Góry

Targowisko Miejskie 
w jeszcze lepszym wydaniu

W tym roku przypada 
jubileusz 100-lecia Jastrzębiej 

Góry oraz 50-lecia jej parafii 
pw. św. Ignacego Loyoli 

i św. Andrzeja Boboli.

W 2020 roku gmina 
Władysławowo zainicjowała 

funkcjonowanie 
Targowiska Miejskiego we 

Władysławowie. 

J ednym z działań, które Urząd Miejski 
we Władysławowie wraz z Towarzy-
stwem Miłośników Jastrzębiej Góry 

planują zrealizować, jest odsłonięcie mu-
ralu, symbolizującego fakty, miejsca i po-
staci związane z Jastrzębią Górą. Wydane 

U biegły rok był rokiem pilotażo-
wym. Stoiska handlowe działały 
dopiero od sierpnia, a pandemia 

przekreśliła nadzieje na spore zaintere-
sowanie i frekwencję, zarówno wystaw-
ców, jak i odwiedzających to miejsce. 
Mimo to nie ustępujemy w aktywizacji 
funkcjonowania targowiska, co przełoży 
się na wzmocnienie regionalizmu i kul-
tury kaszubskiej – informują pracownicy 
Urzędu Miejskiego we Władysławowie.

W tym roku uruchomienie targowiska 
planowane jest począwszy od czerwca. 
Na stoiskach handlowych promowa-
ne będą przede wszystkim rękodzieło, 
kuchnia i kultura naszego regionu. Teren 
północnych Kaszub jest niezwykle róż-
norodny i chcielibyśmy, by ta wyjątko-
wość zaprezentowana została w bogatej 
ofercie handlowej wystawców.

Wśród zmian, które w bieżącym roku 
zainicjowane będą przez Urząd Miejski, 
znajdą się m.in.: wydarzenia rozrywkowe 
w muzycznej oprawie, bezpłatna pro-
mocja lokalnych twórców i wystawców 
koordynowana przez zatrudnionego ani-
matora targowiska, a także współpraca 
z Radiem Kaszëbe, by dotrzeć do jak naj-
większego grona odbiorców. Targowisko 
na pewno zyska na atrakcyjności, na co 

szczerze wszyscy liczymy. Chęć wynajmu 
boksów handlowych, z ciekawą regional-
ną ofertą zgłosiła spora liczba wystaw-
ców. Wszyscy odwiedzający gminę Wła-
dysławowo będą mieć możliwość zakupu 
ekologicznych, ręcznie wykonanych i nie-
powtarzalnych pamiątek. W ten sposób 
promujmy niepowtarzalny nadmorski re-
gion i to, co w nim najpiękniejsze: kulturę 
i tradycje kaszubskie.

W  G M I N I E  W Ł A D Y S Ł A W O W O

zostaną także okolicznościowe publikacje: 
album, który zawierać będzie głównie 
fotografie od początku powstania miej-
scowości, aż po czasy obecne, komiks, 
pocztówki, gazeta w stylu retro, a także 
wystawy czasowe oraz gra miejska reali-
zowana przy współpracy z Centrum Kul-
tury we Władysławowie. Odbędą się tak-
że historyczne spacery z przewodnikiem 
miejskim, reportaże i wywiady realizowa-
ne z „Dziennikiem Bałtyckim”. Wszystkie 
działania zaplanowano na okres całego 
jubileuszowego 2021 roku, a zapocząt-

kowane zostały wydaniem unikatowego 
kalendarza z dawnymi fotografiami.

Zapraszamy do Jastrzębiej Góry, 
pięknego kurortu położonego na ma-
lowniczym klifie – w miejscu najdalej 
wysuniętym na północ Polski. I właśnie 
z tym niezwykłym usytuowaniem geo-
graficznym związana jest kolejna atrakcja 
Jastrzębiej Góry. Otóż 21 czerwca obser-
wować tu możemy rekordowo najdłuższy 
dzień i najkrótszą noc w roku spośród 
wszystkich polskich miast. A zatem cze-
kamy na Państwa, przekonajcie się o tym!
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Termomodernizacja Ratusza

Gra miejska  
„Na tropie rybek”

Nowa jakość Ratusza już 
niedługo stanie się faktem. 

Na początku maja gmina 
Władysławowo podpisała 

umowę na remont elewacji 
z dociepleniem ścian 

zewnętrznych budynku 
Urzędu Miejskiego w ramach 

projektu pn. „Kompleksowa 
modernizacja energetyczna 

budynków stanowiących 
własność Gminy 

Władysławowo”, na który 
otrzymała dofinansowanie 
z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego. 
Pierwsze prace ruszyły pod 

koniec maja, a planowane 
ich zakończenie to koniec 

lipca 2022 roku. 

Władysławowo wzbogaciło się o kolejną atrakcję – grę 
miejską „Na tropie rybek”, która nawiązuje do zabawnych 

figur w przestrzeni miejskiej Władysławowa, jakie 
pojawiły się za sprawą wyłonionego do realizacji 

wniosku z Budżetu Obywatelskiego.

J est to kolejny etap dużego projektu 
termomodernizacyjnego Ratusza. 
W ubiegłym roku dokonano wy-

miany wszystkich istniejących okien 
i drzwi zewnętrznych w budynku Urzę-
du Miejskiego we Władysławowie, 

Na każdym z osiedli spotkać 
możemy rybki, które za-
chęcają do wzięcia udziału 

w atrakcyjnej grze miejskiej. Są to m.in. 
Kapitan Wincent, Feliks Migawka czy 
Stary Albercik.

Gra jest ogólnodostępna, familijna, 
osnuta fabułą, o charakterze zarówno 

edukacyjnym, jak i rekreacyjnym. Wziąć 
w niej udział mogą zarówno turyści, jak 
i mieszkańcy. Wystarczy pobrać kar-
ty gry (z Informacji Turystycznej lub ze 
strony wladyslawowo.pl), rozwiązać 
prawidłowo wszystkie zadania, udoku-

mentowane zdjęciami i... zgłosić się po 
nagrodę w podane na karcie gry miejsce. 
Mamy nadzieję, że nowa atrakcja cieszyć 
się będzie dużym zainteresowaniem 
i stanie się zanętą do eksplorowania 
przestrzeni miejskiej.

tj. w budynku głównym, łączniku i wie-
ży. Nowe okna i drzwi balkonowe oraz 
drzwi wejściowe odtworzyły pierwot-
ne rozwiązania estetyczne, poprawiły 
stan techniczny i wygląd budynku oraz 
warunki pracy osób w nim przebywa-
jących. Dzięki odpowiednio dobranym 
parametrom wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej wpłynęła również na ogra-
niczenie strat ciepła i poprawę efek-
tywności energetycznej budynku. Teraz 
czas na wykonanie hydroizolacji ścian, 
fundamentów, docieplenie elementów 
budynku wewnątrz i na zewnątrz. Cały 
wizerunek Domu Rybaka łącznie z wieżą 

zmieni się dzięki renowacji elementów 
zewnętrznych takich jak tarasy, schody, 
balustrady, ale co najważniejsze dla po-
prawy ogólnej estetyki, Ratusz będzie 
miał nową elewację wraz z iluminacją 
świetlną. Wartość wykonania prac to 
ponad 4 mln zł. 

Ta inwestycja wygeneruje oszczęd-
ności dla budżetu gminy związane 
z ogrzewaniem tak ogromnego bu-
dynku, wpłynie na poprawę jakości 
środowiska, a nowa elewacja będzie 
cieszyła oczy mieszkańców i turystów 
– mówi burmistrz Władysławowa Ro-
man Kużel.
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Morskie planowanie 
przestrzenne – trendy 
i wyzwania regionów 

wokół Bałtyku
1-2 czerwca 2021 r. odbyło się IV Bałtyckie Forum Morskiego Planowania 

Przestrzennego. Wydarzenie w formie online, transmitowane z Łotwy, zostało 
zorganizowane przez dwa projekty Interreg BSR – Capacity4MSP i Land-Sea-Act, 

którego jednym z partnerów jest Związek Miast i Gmin Morskiech. Forum było 
jednocześnie konferencją końcową dla obu projektów.

C elem czwartego już Bałtyckiego 
Forum Morskiego Planowania 
Przestrzennego było zgromadze-

nie społeczności morskiego planowania 
przestrzennego (ang. Maritime Spatial 
Planning, MSP) z regionu Morza Bałty-
ckiego (BSR), a także spoza niego, aby 
dyskutować, dzielić się, uczyć od siebie 
nawzajem i rozwijać nowe pomysły, 

dzięki którym morskie planowanie prze-
strzenne będzie dalej udoskolane. 

„Morskie Planowanie Przestrzenne 
– interakcje na wszystkich poziomach 
i nowe możliwości”, takie było hasło 
IV Forum. Hasło wiązało się z przesła-
niem, że w roku 2021, kiedy wszystkie 
kraje w regionie Morza Bałtyckiego są 
na dobrej drodze do realizacji morskich 

planów zagospodarowania przestrzen-
nego i wkraczają w fazę ich wdrażania, 
pojawia się pytanie – co dalej?

Morskie Planowanie Przestrzenne nie 
jest uniwersalne, chociaż opiera się na po-
dejściu ekosystemowym oraz współza-
leżności istniejących i nowych zastosowań 
morskich i przybrzeżnych. Forum MPP 
jest jednym z podstawowych elementów 

B A Ł T Y C K I E  F O R U M  M O R S K I E G O  P L A N O W A N I A  P R Z E S T R Z E N N E G O

Plakat promocyjny wydarzenia, VASAB, vasab.org
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»

Morskie planowanie przestrzenne  
– trendy i wyzwania regionów wokół Bałtyku

B A Ł T Y C K I E  F O R U M  M O R S K I E G O  P L A N O W A N I A  P R Z E S T R Z E N N E G O

strategii niebieskiego wzrostu i do 2050 r. 
będzie musiało być zgodne z rosnącym na 
znaczeniu Europejskim Zielonym Ładem 
oraz jego nadrzędnym celem neutralności 
klimatycznej w Europie.

Z perspektywy Związku Miast i Gmin 
Morskich szczególnie interesująca dys-
kusja toczyła się w ramach zoorganizo-
wanego w ramach projektu Land Sea 
Act (a współorganizowanego przez 
ZMiGM) warsztatu pt. „Wielopoziomo-
we zarządzanie wybrzeżem i morzem 
– nowa normalność?”.

W ramach zarządzania przestrzenią 
morską i przybrzeżną jurysdykcje róż-
nych organów nakładają się na siebie. 
Jest to również powszechne w holi-
stycznych procesach planowania, które 
mają na celu rozwiązywanie problemów 
specyficznych dla miejsca i przypadku. 
W celu znalezienia skutecznych roz-
wiązań konieczne jest zaangażowanie 
odpowiednich interesariuszy z różnych 
szczebli zarządzania, tworząc skoordy-

nowany proces współpracy. Współpracę 
w regionie Morza Bałtyckiego między 
różnymi poziomami i sektorami można 
usprawnić poprzez podejmowanie de-
cyzji i dostosowywanie rozwiązań w ra-
mach wielopoziomowego zarządzania.

Podczas warsztatów omówiono za-
sady i etapy procesu zarządzania, które 
mogą ograniczyć bariery we współpra-
cy pomiędzy interesariuszami, a także 
umożliwić osiągnięcie lepszych rozwią-
zań w zakresie zarządzania obszarami 
morskimi i przybrzeżnymi.

Paneliści z Polski, Litwy, Szwecji, Fin-
landii i Łotwy dyskutowali m.in. nad klu-
czowymi zasadami wielopoziomowego 
sprawowania rządów, głównymi prob-
lemami związanymi z zarządzaniem, 
mechanizmami współpracy, itp. 

Wskazano na istotną rolę wymiany 
praktycznych doświadczeń z różnych 
krajów regionu Morza Bałtyckiego 
w zarządzaniu przestrzenią lądową 
i morską. Ponadto dzielono się suge-

stiami dotyczącymi ulepszenia progra-
mu wielopoziomowego zarządzania 
w sprawie niebieskiego wzrostu i pla-
nowania przestrzennego w regionie 
Morza Bałtyckiego.

 Moderatorem warsztatów była Inge-
la Isaksson ze Szwedzkiej Agencji Gospo-
darki Morskiej i Wodnej, członek Global-
nej Grupy Ekspertów MKOl-UNESCO ds. 
Planowania Przestrzennego Morskiego. 

Pomorze było reprezentowane przez 
Mateusza Richerta, członka Zespołu 
Transportu i Infrastruktury Technicznej 
na Pomorzu, z Pomorskiego Biura Plano-
wania Przestrzennego. 

Podczas całego wydarzenia Zwiazek 
Miast i Gmin Morskiech miał wirtual-
ne stoisko, na którym zaprezentowano 
stowarzyszenie, jego cele oraz główne 
projekty wpisujące się w tematykę nie-
bieskiego wzrostu, w tym projekt Land 
Sea Act. 

M A RTA  C Z A R N E C KA- GA L L AS

Wystawa zdjęć laureatów Międzynarodowego Młodzieżowego Konkursu Filmowo-Fotograficznego „I live by the Sea”,  
w którą zaangażowany jest Land Sea Act. Najlepsze prace można oglądać do 27 czerwca na skwerze Arki Gdynia.

fot. Tymon Zieliński
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Warto zobaczyć Gdański 
Szlak Wodociągowy

Na zwiedzających czekają 
nie tylko trzy gdańskie 

zbiorniki wodne, ale także 
niespodzianki i nagrody.

S zlak tworzą dwa historyczne pod-
ziemne zbiorniki wody i jedna 
nowoczesna wieża ciśnień. Jego 

symbolem jest nietoperz – nieuchwyt-
ny, tajemniczy i rzadko spotykany ssak, 
który wybrał jeden z jego obiektów – 
Zbiornik Wody Stara Orunia – na swoje 
siedlisko. 

Zwiedzanie zbiorników odbywa się 
w małych, kameralnych grupach pod 
opieką przewodnika, a wizyty trwają 
około 60 minut. 

Trzy obiekty
Klimatyczny zabytkowy Zbiornik 

Wody Stara Orunia budzi skojarzenia 
sakralne ze względu na klasyczną kon-
strukcję, złożoną z naw i arkad, wymu-
rowaną z czerwonej cegły. Dno zbiornika 
jest na stałe wypełnione wodą, a zwie-
dzanie odbywa się po specjalnych po-
mostach. 

110-letni Zbiornik Wody Stary Sobie-
ski to podziemny amfiteatr z unikalną 
w skali Europy akustyką (dźwięk roznosi 
się na odległość do 200 metrów i powra-
ca w formie echa przez nawet 7 sekund). 

Najmłodszy – Zbiornik Wody Kazi-
mierz – znajduje się w pobliżu plaży na 
Wyspie Sobieszewskiej i jest czynnym 
obiektem dbającym o odpowiednie 
ciśnienie wody w tej dzielnicy. Ta cie-
kawa architektonicznie wieża ciśnień 
ma 30 metrów wysokości. Na szczycie 
znajduje się taras z widokiem na Zatokę 
Gdańską i Żuławy Wiślane.

Trzy wystawy – nowości 
na szlaku

Organizatorzy dbają, aby turyści wra-
cali na szlak, także poprzez modyfikację 
wystaw znajdujących się w tych orygi-

nalnych przestrzeniach. Interdyscypli-
narna wystawa o historii wodociągów 
znajdująca się w Zbiorniku Sobieski zo-
stała wzbogacona o rekonstrukcję łazienki 
z początku XX wieku. W zewnętrznym 
pierścieniu zbiornika pojawiła się nowa 
wystawa czasowa autorstwa Eleny Verti-
kovej, studentki Akademii Sztuk Pięknych 
w Gdańsku.

Ceglane ściany Zbiornika Wody Stara 
Orunia stały się w tym roku tłem pro-
jekcji zdjęć dotyczących historii oraz 
mieszkańców tego obiektu. Na parter 
Zbiornika Kazimierz, po prawie dwu-
letniej przerwie powróciła edukacyjna, 
mechatroniczna wystawa obrazująca 
znaczenie wieży ciśnień w systemie wo-
dociągowym. 

Zarezerwuj  i  kup bi let 
przez  internet

Wystawy stałe i wszystkie dodatkowe 
atrakcje na szlaku kosztują 18 zł (bilet do 
Sobieskiego i Oruni kosztuje 9 zł; Zbior-
nik Kazimierz udostępniany jest bez-
płatnie). Najlepiej zarezerwować wizytę 
i kupić bilet na stronie www.szlak.gda.pl. 
W tym roku wizyty rezerwować można 
także za pomocą Karty Turysty. Zwiedza-
nie dostępne jest w sezonie letnim. 

Zbierz  naklejk i  i  odbierz 
nagrodę

Dla tych, którzy odwiedzą wszystkie 
trzy obiekty, przewidziano nagrodę: puz-
zle z nietoperzem Arkadiuszem. By wziąć 
udział w akcji, wystarczy pobrać specjalną 
kartę podczas pierwszej wizyty. Na każ-
dym zbiorniku goście otrzymają specjalne 
naklejki z symbolami. Komplet naklejek 
gwarantuje nagrodę, którą odbieramy 
w ostatnim odwiedzanym obiekcie.

P O D  Z N A K I E M  N I E T O P E R Z A

Z tarasu widokowego wieży ciśnień – Zbiornika Wody Kazimierz – zobaczymy Zatokę 
Gdańską i Żuławy Wiślane.

Fot. Gdańskie Wody

Fot. Gdańskie Wody

Ceglane sklepienia Zbiornika Wody 
Stara Orunia, którego dno jest na stałe 
wypełnione wodą.
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Na żaglowcu „Generał Zaruski”
Ach, te morskie opowieści. Ile w nich prawdy? A ile fantazji? 

Tym większej, im mniej trunku w butelce.

M O R S K I E  O P O W I E Ś C I

J uż gdy jechaliśmy w kierunku Gdań-
ska, nasz kierowca opowiadał, jak to 
syreny zapraszały go do wspólnej 

kąpieli. Jak twierdził, był prawdziwym 
wilkiem morskim. Wiele widział. Z nie-
jednego garnka zupę jadł. Przeżył taki 
sztorm u przylądka Horn, że woda przez 
komin wlewała się do pieca. Takie to 
opowieści...

Jednak dość już tych bajek i bajeczek. 
Dzisiejsza destylacja to żaglowiec z dwo-
ma masztami. Tak mi udzielił się entu-
zjazm samochodowej załogi, że jedna 
literka, a może wprowadzić tyle zamę-
tu nie tylko w brzuchu, ale i w głowie. 
Oczywiście chodziło mi o słowo desty-
nacja. Okaz pożądania i zaufania. 

Po godzinnej jeździe docieramy w oko-
lice legendarnego gdańskiego Żurawia. 
Wyglądamy masowca „Sołdek”, tuż obok 
którego ma stać „Generał Zaruski”. Okazu-
je się, że na miejsce spotkania przybyliśmy 
jako pierwsi. Na pokładzie zauważyliśmy 
mężczyznę doglądającego, jak ten ża-
glowiec jeszcze się trzyma. Kapitan Jerzy 
Jaszczuk, pod którego okiem przyjdzie 
nam zmagać się z wiatrem, pływając po 
południowym Bałtyku.

Na każdym statku, okręcie czy żaglow-
cu nie może zabraknąć bosmana, a tutaj 
te obowiązki powierzono Mirosławowi 
Bieleckiemu. Do obsługi żołtodziobów 
i tych, co jeszcze nie wiedzą co to jest cho-
roba morska, wskazano troje oficerów: 
Magdę Banach, Adama Walczukiewicza 
i Piotra Królaka, który jednocześnie pełnił 
obowiązki w kambuzie. (Kambuz to takie 
malutkie pomieszczenie w którym przy-
gotowywane są posiłki dla całej załogi).

Pretekstem do zorganizowania rejsu 
na żaglowcu „Generał Zaruski” było uho-
norowanie ludzi niezwyczajnych. Każdy 
z nich twierdzi, że jest zwykłym obywa-
telem i niczym się nie wyróżnia z ogółu 
społeczeństwa. Fundacja, której prze-
wodniczy Marek Chroń z Helu, co roku 
przedstawia altruistów, którzy pomagają 
ludziom. Tym razem zgłoszone zostały 
osoby, które w trudnym czasie pandemii 
nie zamknęły się w domu, tylko z niego 
wychodziły, świadcząc przeróżne usługi 
na rzecz tych, którzy mieli się gorzej lub 
nie mieli na tyle odwagi, by pomagać 
innym. Być może pojawią się głosy: jacy 
z nich bohaterowie? Ja zapytam: dlaczego 
Ciebie nie ma wśród tych ludzi? Tak łatwo 

jest poddawać krytyce, będąc schowa-
nym za monitorem w domowym zaciszu. 
W ocenie wielu osób zwykłe-niezwykłe 
robienie zakupów, wizyty w aptece po 
lekarstwa czy chwila rozmowy z odizolo-
wanymi wymagało wielkiego poświęce-
nia, empatii, zrozumienia i obywatelskiej 
odwagi, by wyjść z domu. Mamy wielki 
szacunek dla ich działania. Nie wiedząc, 
jak im podziękować, Związek Miast i Gmin 
Morskich z siedzibą w Gdańsku zapro-
sił laureatów na krótki rejs pod żaglami. 
Mimo że pandemia powoli zanika, każ-
dy z Was ma jeszcze szansę znaleźć dla 

siebie przestrzeń do pomocy innym by 
w następnej edycji być jednym z Altrui-
stów z Pomorza. 

W gronie załogi znaleźli się także lau-
reaci Międzywojewódzkiego Konkursu 
wiedzy o Morzu zorganizowanego przez 
Związek Miast i Gmin Morskich i dr. Ja-
rosława Kłodzińskiego. Przez eliminacje 
do wielkiego finału przewinęło się kil-
kuset uczniów ze szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych z województw 
pomorskiego i zachodniopomorskiego. 
Uczestnicy konkursu musieli wykazać 
się nie tylko wiedzą teoretyczną, ale 
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Na żaglowcu „Generał Zaruski”

i praktycznym podejściem do morskiego 
żywiołu. O ile wiązanie węzłów mogło 
się wydawać prostym zajęciem, to wy-
konywanie śrubunku wymagało nie lada 
dokładności. Nasi laureaci na rejs przybyli 
z osobami towarzyszącymi. Dla jednych 
pobyt pod żaglami był chlebem powsze-
dnim, dla innych pierwszym starciem 
z morskim żywiołem. Wszyscy byli dzielni 
i z radością dotrwali do powrotu do kei. 

Gdy już wszyscy uczestnicy rejsu 
dotarli na miejsce zbiórki, pojedynczo 
byli wywoływani i zapraszani na po-
kład. Sprawnie poszło sprawdzenie listy 
obecności. Po zajęciu wygodnych miejsc 
na pokładzie „Generała Zaruskiego” 
i sprawdzeniu twardości koi pod po-
kładem szybko odbiliśmy od brzegu, by 
zdążyć przed opuszczeniem zwodzonej 
kładki. Po krótkim powitaniu nowej za-
łogi przez kapitana Jerzego Jaszczuka 
załoga przeszła obowiązkowe szkolenie 

z ratownictwa morskiego. Koniecznie 
trzeba było zapoznać się z żeglarskim 
abecadłem, czyli zachowaniami na i pod 
pokładem. Oficer Adam wyjaśnił zasa-
dy zakładania kapoka, wskazał miejsca 
ewakuacji i zasady poruszania się po 
pokładzie. Chwilę potem cała załoga od-
liczyła do trzech i byliśmy podzieleni na 
3 wachty do alarmu żaglowego. 

Wielkim grzechem zaniedbania by-
łoby nie stawiać żagli, gdy po wyjściu 
z portu było czuć powiew wiatru za-
chodniego i południowo-zachodniego. 
Wachta pierwsza miała za zadanie 
postawić fok i kliwer, a druga z trzecią 
bezan. Tyle tych lin, bloczków i moco-
wań, że mogło zakręcić się w głowie. 
Na szczęście Adam wskazywał, które 
liny luzujemy i w gotowości czekamy na 
sygnał do akcji. Po zakończeniu stawia-
nia żagli liny były klarowane tak, aby na 
pokładzie był porządek i aby nikt przez 

taką jedną linę nie wypadł za burtę. 
Oczywiście poznaliśmy w teorii kolej-
ność działań „człowiek za burtą”. Na 
szczęście nie było potrzeby wykorzysty-
wania procedur ratunkowych.

W trakcie rutynowych rejsów pojawia 
się jeszcze wachta nr 4 tzw. kambuzo-
wa i porządkowa. Podczas naszego rejsu 
Cook-iem, czy jak kto woli Kok-iem, na 
„Generale Zaruskim” był kandydat na ka-
pitana – oficer Piotr. Dla chętnych wskazał 
i ujawnił tajniki gotowania dla załogan-
tów. Kuchenka gazowa i taboret gazowy 
zasilane z butli. Aby gaz wyleciał przez 
dysze, musi przejść przez zabezpieczenia 
w postaci zaworów. Kambuz – kuchnia 
na żaglowcu, choć niezbędna, może być 
dosłownie punktem zapalnym niosącym 
śmierć i kalectwo podczas rejsu. Poza sło-
dyczami i owocami zaproponowano zupę 
rybną i gulaszową. Danie drugie stanowiły 
paszteciki z farszem mięsnym, kapustno-
-grzybowym i szpinakowym. Takie rary-
tasy na morzu to nie lada gratka kulinarna. 
Pod pokładem każda przestrzeń musi być 
odpowiednio wykorzystana. Żywność 
pochowana jest w specjalnych schow-
kach. Lodówki i zamrażarki tak usta-
wione, by im nie był groźny sztormowy 
żywioł. Okazało się, że jeden z członków 
załogi stałej w ostatnim roku przygotował 
specjalną książkę kucharską z przepisami 
potraw szczególnie przydatnymi podczas 
rejsów na „Generale Zaruskim”. Bosman 
Mirosław postanowił zebrać w jedną ca-
łość wszystkie kulinarne doświadczenia 
wielu różnych załóg przebywających na 
rejsach. I tak powstała jedyna w swoim 
rodzaju książka kambuzowa.

I tak, jak w życiu bywa, wszystko, co 
dobre, miłe i przyjemne, szybko mija. 
Niesamowicie szybko minął ten czas ze 
wspaniałą załogą i ponownie przepły-
waliśmy obok półwyspu Westerplatte, 
tym razem wchodząc do portu. Na za-
kończenie rejsu wykonaliśmy na dziobie 
wspólne zdjęcie, aby udokumentować, 
że cała załoga bezproblemowo dotarła 
do mety naszego żeglowania. Pozostaje 
żywić nadzieję, że już wkrótce zobaczy-
my się z kapitanem Jaszczukiem pochy-
leni nad mapami nawigacyjnymi, wy-
znaczając kolejny cel morskiej przygody. 
Z żeglarskim pozdrowieniem. 

D R  JA R O S Ł AW  K Ł O D Z I Ń S K I
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Znana trasa Północnej 
Kolei Aglomeracyjnej

19 maja 2021 roku 
w siedzibie Urzędu 

Miasta Gdyni prezydent 
Gdyni Wojciech 

Szczurek, zastępca 
wójta gminy Kosakowo 

Marcin Kopitzki, 
wiceprezes zarządu, 

dyrektor ds. finansów 
i zarządzania finansami 
Maciej Bąk, wiceprezes 

zarządu, dyrektor 
ds. infrastruktury 

i zarządzania majątkiem 
Jacek Sadaj, burmistrz 
Rumi Michał Pasieczny 

podpisali porozumienie 
w sprawie docelowego 

przebiegu Północnej 
Kolei Aglomeracyjnej.

W  G D Y N I 

W porozumieniu strony ustali-
ły warunki, którym powinna 
odpowiadać inwestycja: linia 

kolejowa łącząca centrum Gdyni i Ok-
sywie oraz gminę Kosakowo, połącze-
nie w kierunku Słupska przez Dolinę 
Logistyczną, Rumię i Wejherowo. Przy-
czyni się to do ulepszenia komunikacji 
zarówno do północnych dzielnic Gdyni, 
jak i do Kosakowa i Rumi. Realizacja in-
westycji jest niezbędna ze względu na 
zauważalny od dłuższego czasu prężny 
rozwój północnej części województwa 
pomorskiego.

 Planowana inwestycja zakłada 
rozwój gmin północnej części woje-
wództwa pomorskiego w dłuższym 
horyzoncie czasowym, a nie tylko 
w najbliższej przyszłości. Wybrana kon-
cepcja powinna zapewniać możliwie jak 
najlepszy dostęp do przystanków oraz 
umożliwiać korzystanie z kolei jak naj-
większej liczbie pasażerów. Ma to duże 

znaczenie zważywszy na już obecnie 
obserwowany zator drogowy wywo-
łany coraz liczniejszymi podróżami ko-
munikacją samochodową. Osiągnięte 
zostało porozumienie zarówno co do 
wyboru wariantu alternatywnego, jak 
i wariantu docelowego. Z perspektywy 
gminy Kosakowo to wariant o tyle istot-
ny, że powoduje wyprowadzenie ruchu 
kołowego, ale też docelowo stwarza 
możliwości budowy i pociągnięcia linii 
kolejowej dalej, do Pucka, z połącze-
niem w kierunku Półwyspu Helskiego, 
co w perspektywie doprowadzi do sy-
tuacji, że cały tranzyt kołowy z Półwy-
spu Helskiego zostanie wyprowadzony. 
Mieszkańcy nie będą wsiadać do samo-
chodów, tylko koleją dojadą do Gdyni 
i dalej w stronę Gdańska. Kolejny ważny 
temat z perspektywy gminy Kosakowo 
to niedawno nabyte lotnisko. Liczymy 
na to, że kolej doprowadzi do uatrakcyj-
nienia oferty, którą ono ze sobą niesie – 
powiedział Marcin Kopitzki – zastępca 
wójta gminy Kosakowo.

– Toczymy batalię o to, by do pół-
nocnych dzielnic, ale w przyszłości tak-
że do Rumi i Kosakowa, doprowadzić 
kolej, by mieszkańcy mogli korzystać 
z tego wygodnego środka transportu. 
– powiedział Wojciech Szczurek, pre-
zydent Gdyni.

Północna Kolej Aglomeracyjna 
w znacznym stopniu usprawni komu-
nikację mieszkańcom między innymi 
Kosakowa, Gdyni czy Rumi. 

– To owoc wielomiesięcznej pra-
cy. Przedkładamy projekt realistyczny, 
mocno wybiegający w przyszłość. Ana-
lizowaliśmy nie tylko dogodność prze-
biegu, ale także przepustowość linii 
kolejowej, uwzględniając, że na odcin-
ku pomiędzy Chylonią a Pogórzem jest 
największe obciążenie. Przedstawiamy 
wariant optymalny, który na długie lata 
zapewni bezkolizyjny transport i nie 
będzie ingerował w tereny, którymi 
zarządza Port Gdynia – powiedziała 
Katarzyna Gruszecka-Spychała, wice-
prezydent Gdyni ds. gospodarki.

– Wspólnie uzgodniliśmy wariant 
przebiegu kolei, która obsługiwałaby 
północne części Gdyni. Ważne dla nas 
jest ominięcie terenów portowych, 
Mamy też świadomość, że jako port 
generujemy dodatkowy ruch na ulicach 
miasta. Będziemy zawsze wspierać 
takie rozwiązania, które pozwalają go 
zmniejszać, bo kolej jest przyszłością 
– powiedział Maciej Bąk, wiceprezes 
i dyrektor ds. finansów i zarządzania 
finansami Zarządu Morskiego Portu 
Gdynia.
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Kosakowo przejmuje  
Port Lotniczy 

14 maja br. odbyła się konferencja prasowa z udziałem wójta 
gminy Kosakowo Marcina Majek na terenie portu lotniczego. 

Tematem konferencji było nabycie przez gminę Kosakowo 
Portu Lotniczego Gdynia-Kosakowo Spółka z o.o.

T emat lotniska w Kosakowie i spół-
ki Port Lotniczy Gdynia-Kosakowo 
miał początek w 2007 roku, kie-

dy samorządy miasta Gdyni i gminy 
Kosakowo podjęły wspólną uchwałę 
i inicjatywę o zawiązaniu spółki Port 
Lotniczy Gdynia-Kosakowo i reakty-
wacji lotniska wojskowego na cele 
cywilne. W 2010 roku rozpoczęła się 
budowa wszystkich obiektów infra-
struktury lotniska. W 2014 roku projekt 
został zatrzymany poprzez decyzję 
Komisji Europejskiej, która stwierdziła 
że samorządy dokonały niedozwolo-
nej pomocy publicznej na rzecz spółki 
Port Lotniczy Gdynia-Kosakowo. KE 
nakazała odzyskać tę pomoc co było 
i jest niemożliwe, ponieważ wszystkie 
obiekty są zlokalizowane na terenach, 
których właścicielem jest Skarb Pań-
stwa. Tereny te zostały jedynie uży-
czone gminie Kosakowo, a następnie 
wydzierżawione do powołanej spółki. 
To było powodem, że spółka Port Lot-
niczy Gdynia-Kosakowo głównych jej 
aktywów nigdy nie mogła spieniężyć, 
a co za tym idzie nie miała możliwo-
ści zwrotu uzyskanej pomocy. W 2014 
roku spółka została postawiona w stan 
upadłości likwidacyjnej, który trwał 
ostatnie 7 lat. Dzięki imprezom ma-
sowym, które się odbywały na terenie 
lotniska, spółka mogła utrzymać całą 
infrastrukturę w sposób nie pogarsza-
jący jej stanu. Niestety, przez pandemię 
COVID-19 w 2020 roku imprezy maso-
we się nie odbyły, tym samym spółka 
nie zarobiła pieniędzy, dzięki którym 
dotychczas utrzymywała teren. 

Brak środków zmusił syndyka do 
podjęcia radykalnych działań, czyli 
sprzedaży całego przedsiębiorstwa. Pod 
koniec ubiegłego roku odbył się pierw-
szy przetarg, który ostatecznie nie zo-
stał rozstrzygnięty. Firma, która złożyła 
wówczas ofertę, nie uzyskała zgody 
z Ministerstwa Obrony Narodowej oraz 
z Ministerstwa Infrastruktury, które są 

niezbędne do prowadzenia tej działal-
ności oraz pełnienia funkcji zarządcy 
lotniskiem cywilnym. W marcu br. został 
ogłoszony drugi przetarg, w którym zło-
żono tylko jedną ofertę – gminy Kosako-
wo na kwotę 7 mln 150 tysięcy złotych. 
Oferta ta została zatwierdzona postano-
wieniem sądu i została sfinalizowana. 
Oficjalnym protokołem gmina przejęła 
cały majątek lotniska w zasób majątku 
gminy Kosakowo.

Na pytanie, dlaczego gmina Kosako-
wo zainwestowała 7 milionów złotych 
w lotnisko, wójt gminy Kosakowo odpo-
wiada następująco: – 95 procent terenu 
lotniska znajduje się w administracyjnej 
części gminy Kosakowo. Uważam, że 
jako gospodarze tego terenu powinni-
śmy mieć bezpośredni wpływ na to, co 
na tym terenie się dzieje. Po drugie są-
dzę, że to lotnisko ma szansę działać. Być 
może nie w takiej formule jak to zakła-
dano 10 lat temu, czyli głównie obsługa 
lotów pasażerskich, ale mamy szansę 
rozwijać ten teren. Po trzecie z tym 
terenem związana jest bardzo ważna 

inwestycja będąca obecnie przedmio-
tem analiz Polskich Kolei Państwowych. 
Mianowicie doprowadzenie linii kolejo-
wej pasażerskiej do gminy Kosakowo do 
stacji Mosty-Zachód, z perspektywą dal-
szego przedłużenia linii 213 w kierunku 
Pucka. Jest to strategiczna inwestycja, 
która zapewni rozwój komunikacyjny 
całej naszej gminy i powiatu puckiego. 
Na pewno nie byłoby to możliwe, jeżeli 
nie doszłoby do uruchomienia lotniska 
cywilnego.

Aby uruchomić lotnisko cywilne, do 
rozstrzygnięcia są dwa aspekty – spra-
wa sądowa wytoczona przez Komisję 
Europejską oraz zakończenie postępo-
wania upadłościowego. Moment zakupu 
upadłego przedsiębiorstwa przez gminę 
doprowadzi do zakończenia postępowa-
nia upadłościowego, ponieważ spółka 
w najbliższych miesiącach zostanie wy-
kreślona z KRS-u. Będzie to jednoznacz-
ny dowód wykonania decyzji Komisji 
Europejskiej, czyli likwidacji podmiotu, 
który otrzymał niedozwoloną pomoc 
publiczną.

G M I N A  W Ł A Ś C I C I E L E M
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Przebudowa nabrzeży 
w Kanale Dębickim 

W porcie Szczecin pełną parą prowadzone są prace w ramach inwestycji „Poprawa 
dostępu do portu w Szczecinie w rejonie Kanału Dębickiego”. Wraz z tą inwestycją 

do portu wkracza nowa jakość. Port Szczecin otworzy się na większe statki 
i niemal podwoi ilość obecnie obsługiwanych ładunków, czym podniesie swoją 

konkurencyjność na rynku. Przede wszystkim w sposób znaczący poprawi się 
bezpieczeństwo związane z ruchem dużych statków w tym rejonie portu.

P O R T  S Z C Z E C I N 

„P oprawa dostępu do portu 
w Szczecinie w rejonie Kanału 
Dębickiego” to jeden z flago-

wych projektów inwestycyjnych realizo-
wanych przez ZMPSiŚ w porcie Szczecin. 
Jego celem jest uzyskanie zwiększonego 
jakościowo i ilościowo potencjału do 
przeładunków drobnicowych, poprzez 
budowę nowego nabrzeża Norweskiego 
(stanowiącego przedłużenie linii już ist-
niejącego nabrzeża Fińskiego, pełniącego 
funkcję terminala kontenerowego) oraz 
modernizację istniejących nabrzeży: Cze-
skiego i Słowackiego wraz z modernizacją 
infrastruktury technicznej na bezpośred-
nim zapleczu nabrzeży i przystosowanie 
ich do głębokości technicznej 12,5 m.

Jako zabezpieczenie brzegu Ostrowa 
Grabowskiego i przedłużenie w przy-
szłości dalszej linii nabrzeża Norweskie-
go, w ramach tego zadania planuje się 
budowę nabrzeża oczepowego na dłu-
gości ok. 600 m (nazwa w przyszłości 
– nabrzeże Duńskie).

Obecnie nabrzeża Czeskie i Słowackie 
są najintensywniej wykorzystywany-
mi nabrzeżami drobnicowymi w porcie 
Szczecin, a zakres inwestycji zapewni 
dostosowanie ich parametrów do ob-
sługi największych statków, jakie będą 
mogły zawijać do portu w Szczecinie, 
po modernizacji toru wodnego Świnouj-
ście-Szczecin do głębokości 12,5 m.

Elementem wspólnym dla wszyst-
kich nabrzeży jest poszerzenie Kanału 
Dębickiego do szerokości 200 m (obec-
nie 120 m), poprzez wybranie mas 
ziemnych na całym odcinku zachod-
niego brzegu Ostrowa Grabowskiego 
oraz pogłębienie basenu do głębokości 
technicznej 12,5 m. Umożliwi to przy-
stosowanie nabrzeży do parametrów 
modernizowanego toru wodnego Świ-
noujście-Szczecin

Obecnie na nabrzeżach Czeskim i Sło-
wackim wykonawca osadza w gruncie 
gigantyczne rury stalowe, które wzmoc-
nią te przebudowywane nabrzeża. 

Docelowo zostanie zamontowanych aż 
9600 ton rur o przekroju 914 i 813. Każda 
z nich ma długość od 18 do 21 metrów.

W najbliższym czasie na nabrzeżu 
Czeskim rozpoczną się roboty branżowe, 
a także roboty przygotowujące pola od-
kładu na wyspie Ostrów Mieleński.

– Pole odkładu na wyspie Ostrów 
Mieleński zaczniemy budować na prze-
łomie kwietnia i maja. Posłuży ono do 
magazynowania całego urobku, który 
będzie czerpany z dna Kanału Dębickie-
go specjalnymi rurociągami – powie-
dział Piotr Arabczyk, dyrektor kontraktu 
z firmy NDI, generalnego wykonawcy 
prac. – Prace czerpalne chcielibyśmy 
rozpocząć na koniec tego roku – dodał 
Piotr Arabczyk.

Koszt prac całej inwestycji to 
343,1 mln złotych brutto, a kwota  
dofinansowania to 225 960 000 zł. 

P O RT  S Z C Z E C I N

Fot. NDI
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Młodzi żeglarze  
powrócili do treningów

Młodzi żeglarze z gminy 
Cedry Wielkie w ostatnim 

tygodniu kwietnia wypłynęli 
na wodę. Odbyły się pierwsze 

zajęcia Szkółki Żeglarskiej, 
które z lądu i wody 

obserwowali samorządowcy.

K ażdy z młodych żaglarzy na pew-
no z niecierpliwością czekał na ten 
dzień, by po zimowej przerwie 

móc ponownie trenować na wodzie. 
Jak mogliśmy zaobserwować, nauka nie 
poszła w las, bo młodzi żeglarze radzili 
sobie całkiem dobrze z silnym wiatrem 
i dużymi falami – powiedział Janusz Go-
liński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Zmaganiom młodych żeglarzy przy-
patrywali się także Justyna Słowińska, 
przewodnicząca Rady Gminy Cedry 
Wielkie, oraz Błażej Konkol, wójt gminy 
Trąbki Wielkie, który wspólnie z Januszem 
Golińskim i Łukaszem Żarną, dyrektorem 
ŻOKiS, omawiali wspólny projekt żeglar-
ski, w którym uczestniczyć będą ucznio-
wie oraz nauczyciele z trzech gmin: Cedry 
Wielkie, Trąbki Wielkie i Suchy Dąb.

Przy okazji pierwszych zajęć samo-
rządowcy wybrali się też w krótki rejs 
jachtem sterowanym przez Jakuba Ka-
szubę, prezesa Base Group, który spre-
zentował łódź naszej szkółce żeglarskiej.

W związku z obostrzeniami nie odby-
ło się podsumowanie minionego sezonu, 
dlatego też po pierwszym treningu na 
wodzie trener Krzysztof Kocięda wspo-
mniał o pierwszych sukcesach naszych 
młodych żeglarzy.

– Dziękuję wam za cały rok ciężkiej 
pracy i tak duże zaangażowanie. Słowa 

podziękowania należą się również rodzi-
com, którzy są obecni na każdym trenin-
gu i zawsze mogę na nich polegać. Błotnik 
jest miejscem doskonałym do uprawiania 
żeglarstwa, również w kontekście bezpie-
czeństwa. Mam nadzieję, że niebawem 
wasze umiejętności będziecie mogli 
sprawdzać na większych falach i przy 
silniejszych wiatrach na Zatoce Gdań-
skiej – powiedział Krzysztof Kocięda.

Dodajmy jeszcze, że za osiągnięcia 
żeglarskie nagrodzono Agatę Wasąg 
i Antoniego Kuca.

W  C E D R A C H  W I E L K I C H 
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Prawo morskie 
dla zrównoważonej 

żeglugi

21-22 kwietnia 2021 roku 
odbyła się konferencja 

zorganizowana przez Katedrę 
Prawa Morskiego Wydziału 

Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego oraz 

Europejskie Stowarzyszenie 
Studentów Prawa ELSA Gdańsk.

I X  O G Ó L N O P O L S K A  K O N F E R E N C J A  P R A W A  M O R S K I E G O

K onferencja poświęcona była zagadnie-
niom, które mają istotne znaczenie dla 
rozwoju prawa morskiego ukierunko-

wanego na zrównoważoną żeglugę. Zrów-
noważona żegluga jest koncepcją holistycz-
nego zarządzania na rzecz zrównoważonego 
rozwoju. Koncepcja ta znajduje zastosowanie 
w sektorze żeglugowym i sprowadza się prze-
de wszystkim do społecznej i środowiskowej 
odpowiedzialności opartej na obowiązkach 
o pochodzeniu prawnomiędzynarodowym. 
Została ona ugruntowana na trzech filarach 
zrównoważonego rozwoju: gospodarczym, 
społecznym i środowiskowym.

Punktem wyjścia do dyskusji były zagad-
nienia będące przedmiotem prac toczących 
się przede wszystkim w Międzynarodowej 
Organizacji Morskiej, o czym mówiła dr Do-
rota Lost-Siemińska, dyrektor Departamentu 
Prawnego IMO, w wystąpieniu pt. „Zrówno-
ważona żegluga w pracach Międzynarodo-
wej Organizacji Morskiej”.

W trakcie konferencji w ramach trzech pa-
neli zostały poruszone wybrane zagadnienia, 
dotyczące prawnych i praktycznych oraz spo-

łecznych i gospodarczych aspektów zrówno-
ważonej żeglugi, ze szczególnym uwzględnie-
niem innowacji i technologii nowej generacji, 
w tym sztucznej inteligencji oraz wprowadze-
nia do eksploatacji statków autonomicznych, 
a także zapewnienia statkom morskim bez-
pieczeństwa cybernetycznego.

W panelu pt. „Zrównoważona żegluga 
morska – standard przyszłości” głos zabrali: 
prof. Ernest Czermański z Wydziału Ekono-
micznego UG, dr Magdalena Adamowicz 
z Katedry Prawa Morskiego WPiA UG, Marek 
Lewandowski z Towarzystwa Ubezpieczeń 
i Reasekuracji Warta SA, oraz adw. dr Do-
minika Wetoszka z Wyższej Szkoły Admini-
stracji i Biznesu w Gdyni. 

Tematem rozważań innej części kon-
ferencji były kwestie inteligentnej żeglugi 
morskiej i odpowiedzialności sieciowej. 
W tej części referaty wygłosili Inacio Goleb-
ski z DNV, Karolina Sypion-Babś z Polskie-
go Rejestru Statków SA zakresie jednostek 
MASS, dr Zuzanna Pepłowska-Dąbrowska 
z Wydziału Prawa i Administracji UMK, mó-
wiąca o problemach odpowiedzialności za 

statki bezzałogowe oraz Karol Moszyk z DCT 
Gdańsk SA, który przedstawił kwestie zwią-
zane z zapewnieniem bezpiecznej obsługi 
nowoczesnych statków w innowacyjnym 
terminalu kontenerowym.

Panel pt. „Bezpieczna żegluga mor-
ska – wspólny mianownik” poprowadził 
prof. Marek Grzybowski (Bałtycki Klaster 
Morski, Polskie Towarzystwo Nautologiczne), 
a referat pt. „Bezpieczeństwo cybernetyczne 
statku morskiego” wygłosił Adam Niklewski 
z DNV, referat „Wektory cyberataku na sy-
stemy informacyjne transportu morskiego” 
dr hab. Wojciech Wiewiórowski z Wydziału 
Prawa i Administracji UG, dr inż. Krzysztof 
Kołwzan (PRS SA) mówił o „Efektywności 
energetycznej statku w trosce o środowi-
sko”, natomiast kpt. ż.w. dr Cezary Łuczywek 
z Green Management podjął temat zmian na 
horyzoncie morskiego prawa pracy w kontek-
ście statku bez kapitana i załogi. 

Konferencji towarzyszył panel młodych 
naukowców.

JA K U B  P U S Z KA R S K I
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W Pucku
Bransoletki, naszyjniki, kolczyki z bursztynu i wiele innych 

można podziwiać w Ratuszu Miejskim w Pucku. Do 15 września 
potrwa wystawa, podczas której mieszkańcy i turyści mogą 

zobaczyć najlepsze wyroby stworzone z jantaru.

W ystawa „Bursztyn Bałtycki 
– dziedzictwo i nowoczes-
ność 2.0” otwarta 5 maja br. 

w sali ratuszowej Ratusza Miejskiego 
w Pucku przy Starym Rynku 1 jest pre-
zentacją bogactwa, jakie daje Morze 
Bałtyckie. Stanowi również swoiste 
zaproszenie do odwiedzenia Muzeum 
Bursztynu w Wielkim Młynie w Gdań-
sku, które zostanie otwarte pod koniec 
lipca 2021 roku.

– W Pucku na wystawie można po-
dziwiać około 200 ręcznych wyrobów 
– od prac studentów ASP, znanych 
polskich projektantów, dobrych rze-
mieślników do zagranicznych artystów 
– powiedział Robert Pytlos, pełno-
mocnik prezydenta Gdańska do spraw 
bursztynu.

– Musimy i chcemy się chwalić 
tym, co występuje w naszym regionie. 
Co prawda niekoniecznie spotykane 
powszechnie, na każdym kroku, bo 
ja w swoim życiu bursztynu na plaży 
nie znalazłam, ale są tacy, którzy mają 
więcej szczęścia. Jeden z mieszkańców 
Pucka przyniósł duże bryły bursztynu, 
które posłużą za materiał do ciekawych 
prac na warsztatach – zwróciła uwagę 
Hanna Pruchniewska, burmistrz Pucka.

Bursztynowe dzieła miały swoją pre-
mierę w Wenecji (maj 2019), następnie 
były prezentowane w Gdańsku w Sali 
Morskiej Ratusza Głównego (lipiec-paź-
dziernik 2019), a teraz pojawiły się w Pu-
cku. To niecodzienna okazja dla miesz-
kańców, jak i turystów, którzy zamierzają 
wypoczywać nad Zatoką Pucką.

Prawdziwe piękno każdego kawałka 
i każdej bryłki bursztynu tkwi w ich na-
turalnych formach. Gdy myślimy o bur-
sztynie, to łączymy go zazwyczaj ze 
srebrem. Gdańską i polską tradycję 
uzupełniają złoto, brylanty lub perły, 
a nawet takie materiały jak: beton, 
aluminium, folia, czy... końskie włosie. 
Nowych rozwiązań poszukują nie tylko 
Polacy, np. studenci Akademii Sztuk 
Pięknych w Gdańsku, ale także Włosi. 
Wykorzystanie betonu to pomysł pro-
jektanta Fabrizio Tridentiego. Właśnie 
takie ciekawe projekty są prezentowa-
ne turystom obok dawnych, tradycyj-
nych wyrobów. Warto zobaczyć obie 
odsłony bursztynowego świata! Na 
wystawie zobaczyć można kilkadzie-

siąt eksponatów wykonanych ze złota 
Bałtyku, które z sukcesem pokazano 
w galerii Spazio Sv podczas Biennale 
Sztuki w Wenecji w maju 2019 roku. 
Naturalne formy bursztynu bałty-
ckiego, replikę spinek podarowanych 
w Gdańsku księciu Williamowi, rzeźby 
wykonane z jednej bryły bursztynu, 

kamee w bursztynie i nowoczesne 
oryginalne wzornictwo autorstwa 
polskich i zagranicznych projektantów 
oraz studentów Akademii Sztuk Pięk-
nych w Gdańsku. W ramach wystawy 
można także obejrzeć zapis filmowy 
performance artystycznego La Via 
Dell’ Ambra Gdańsk – Wenecja 2019 

Z Ł O T O  B A Ł T Y K U
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»

W Pucku
Z Ł O T O  B A Ł T Y K U

zrealizowanego przez znanych polskich 
projektantów mody Jolę Słomę i Mirka 
Trymbulaka oraz Dorotę Gulbierz, zna-
ną polską twórczynię form złotniczych. 
Manekiny ubrane w maski ze słynnej 
weneckiej pracowni Sergio i Massimo 
Boldrin prezentują stroje i biżuterię za-
inspirowane szlakiem bursztynowym 
i Wenecją.

Dodajmy, że oprócz wystawy organi-
zowane są warsztaty dla dzieci i doro-
słych. 

– Bursztyn nie jest przypisany do 
Gdańska, tylko do Bałtyku, to bogactwo 
nas wszystkich. Dlatego bursztyn jest 
jednym z tych elementów, dzięki któ-

N ic więc dziwnego, że w gościn-
nych progach Skarbnicy znalazło 
się miejsce na kolejną edycję nie-

codziennej wystawy „Bursztyn Bałtycki 
– dziedzictwo i nowoczesność 2.0”. 

1 czerwca br. jej otwarcia dokonali 
Robert Pytlos, pełnomocnik prezyden-
ta Gdańska ds. bursztynu, oraz Marcin 
Makowski, dyrektor Biura Związku Miast 
i Gmin Morskich. Zapraszając zarówno 
mieszkańców gminy Mielno, jak i licznie 

remu chcemy opowiedzieć o tym, co 
stanowi spoiwo przy zachowaniu różno-
rodności miast nadmorskich – podkre-
ślił Andrzej Bojanowski, prezes Związku 
Miast i Gmin morskich.

Wystawa czynna jest od wtorku do 
niedzieli: maj – czerwiec: od 10.00 do 
17.00, lipiec: od 12.00 do 18.00, sierpień: 
od 12.00-19.00, wrzesień: od 10.00 do 
17.00. Stary Rynek 1, 84-100 Puck.

W Skarbnicy Wioski  
Rybackiej w Chłopach

Skarbnica Wioski Rybackiej 
w Chłopach w gminie 

Mielno (oddana do użytku 
w 2019 r.) to multimedialne 

muzeum prezentujące 
lokalne pamiątki oraz 

historię rybactwa. Można tu 
spotkać pamiątki związane 

z tradycjami rybackimi, 
ekspozycje poświęcone 

Morzu Bałtyckiemu, ekologii 
oraz środowisku morskiemu. 
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W Darłowie

odwiedzających ją turystów do zwiedze-
nia ekspozycji podkreślali jej różnorod-
ność i wysoki poziom prac artystycznych. 
Wyrazili także przekonanie, że wystawa 
„Bursztyn Bałtycki – dziedzictwo i nowo-
czesność 2.0” stanowić będzie atrakcyjne 
uzupełnienie letniej oferty turystycznej 
gminy Mielno.

Na wystawie można zobaczyć kilka-
dziesiąt eksponatów wykonanych ze złota 
Bałtyku, które z sukcesem pokazywano 
w poprzednich latach na wystawach 

W ystawa otwarta jest codziennie 
od 2 czerwca do 30 września 
2021 roku w budynku Termi-

nala Pasażerskiego (ul. Kotwicza 14, 
76-150 Darłowo). Na powierzchni prawie 
100 mkw zostały zaprezentowane moż-
liwości artystyczne i użytkowe burszty-
nu bałtyckiego w pięciu  tematycznych 
ujęciach. „Wiedza o bursztynie” prezen-
tuje naturalne okazy bursztynu i inkluzje. 
W dziale „Cytaty natury” znajduje się biżu-
teria o naturalnych formach, z minimalną 
ingerencją w strukturę bursztynu. „Eks-
kluzywne rzemiosło” podkreśla związek 
między pracami współczesnych artystów 
z tradycjami rzemieślniczymi sięgającymi 
XVI/XVII wieku.  W dziale „Sztuka współ-
czesna” znajdują się obiekty na wysokim 
poziomie wzorniczym, ekskluzywne 
i drogie. Prezentowane są także projek-
ty studentów Akademii Sztuk Pięknych 
w Gdańsku pod hasłem „Innowacyjny 
design”. Wszystkie prace umieszczone są 
w nowoczesnych multimedialnych wi-

Burmistrz Darłowa oraz Związek Miast i Gmin Morskich 
zapraszają na wystawę „Bursztyn Bałtycki. Tradycja  

i innowacja 2.0” do Darłowa.

w Monachium, Brukseli i w Wenecji. 
Są to m.in.: naturalne formy bursztynu 
bałtyckiego, inkluzje bursztynowe, rzeź-
by wykonane z jednej bryły bursztynu, 
kamee w bursztynie, nowoczesne ory-
ginalne wzornictwo autorstwa polskich 
i zagranicznych projektantów. Dodatkowo 
odbywają się prezentacje multimedialne 
oraz wystawa fotogramów inkluzji.

Wystawa „Bursztyn Bałtycki – dzie-
dzictwo i nowoczesność 2.0” w Skarb-
nicy Wioski Rybackiej w Chłopach (przy 

ul. Morskiej 37) czynna będzie do końca 
września. 

Wystawę można zwiedzać wyłącznie 
z przewodnikiem i po wcześniejszym 
telefonicznym umówieniu zwiedzania, 
nr tel. 572 102 615: 
• czerwiec – godz. 10.00, 12.00, 14.00
• lipiec – godz. 10.00, 12.00, 14.00, 

16.00
• sierpień – godz. 10.00, 12.00, 14.00, 

16.00
• wrzesień – godz. 10.00, 12.00, 14.00. 

trynach z transparentnymi ekranami lub 
w specjalnie zaprojektowanych gablo-

tach. Nie brakuje nowoczesnych aranżacji, 
multimedialnych prezentacji i animacji.



Z w i ą z e k  M i a s t  i  G m i n  M o r s k i c h24

Wycieczka do Kołobrzegu
29-30 maja 2021 r.  

dla mieszkańców gminy 
Dziwnów z okazji  

Dnia Dziecka został 
zorganizowany wyjazd 

do Parku Rozrywki „Dziki 
Zachód” w Zieleniewie 

(nieopodal Kołobrzegu). 
Organizatorem było Koło 

Gospodyń Wiejskich 
w Łukęcinie, które 

we współpracy z Arturem 
Dąbkowskim, członkiem 

Zarządu Związku 
Miast i Gmin Morskich 
przygotowało wyjazd.

Z  O K A Z J I  D N I A  D Z I E C K A

W eekendowy koniec maja dla 
mieszkańców Łukęcina minął 
w atmosferze zabaw i uro-

czystości związanych z Dniem Dziecka. 
W niedzielę 30 maja Koło Gospodyń 
Wiejskich w Łukęcinie wraz z grupą 
mieszkańców oraz gości z pobliskich 
sołectw wybrało się na wycieczkę, aby 
miło  wspólnie spędzić  czas, a prze-
de wszystkim dać naszym pociechom 
możliwość integracji nie tylko ze swoimi 
kolegami i koleżankami, ale i rodzicami - 
w sposób aktywny i ciekawy. 

Głównym celem naszej wyprawy był 
Park Rozrywki w Zieleniewie, w którym 
dzięki różnorodności propozycji, nie-
zależnie od wieku,  każdy znalazł coś 
dla siebie. Były więc jazda konna, byk 
rodeo, strzelnica, labirynty, motopark 

i wiele innych atrakcji. Nic dziwnego, 
że ogrom atrakcji wywołał liczne de-
klaracje – zwłaszcza ze strony naszych 
pociech  – chęci powrotu do parku także 
w przyszłości.  

Szczególne podziękowania kierujemy 
do Związku Miast i Gmin Morskich, prze-
de wszystkim do Artura Dąbkowskiego, 
członka Zarządu Związku, który poda-
rował dzieciom upominki, zaprosił nas 
na słodki poczęstunek oraz nieustannie 
wspiera naszą działalność na rzecz Łu-
kęcina. 

Dziękujemy także Miejskiej Bibliote-
ce Publicznej w Dziwnowie za pomoc 
w koordynowaniu całego przedsięwzię-
cia oraz opiece nad dziećmi.

Dziękujemy również  Wam, drodzy 
uczestnicy wycieczki, że mogliśmy 

wspólnie celebrować to najpiękniejsze 
dla dzieci święto!

Dwa lata efektywnej pracy pań 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Łukęcinie 
zaowocowało wieloma przedsięwzię-
ciami, które na zawsze zmieniło oblicze 
naszej malej społeczności. Działalność 
Koła opiera się przede wszystkim na 
wolontariacie, jest realizowana dzięki 
pełnej poświęceń pracy wielu miesz-
kańców oraz pomysłowości członkiń, 
które pozyskują fundusze na realizację 
poszczególnych przedsięwzięć. Dlatego 
tak ważna jest dla wszystkich pomoc, 
którą oferują nam ludzie dobrego serca, 
jak m.in. pan Artur Dąbkowski.

KO Ł O  G O S P O DY Ń  W I E J S K I C H  
W  ŁU K Ę C I N I E 
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»

Strategiczna  
inwestycja rządu PiS 

– Budowa nowej drogi wodnej między Zalewem Wiślanym a Zatoką Gdańską przebiega 
zgodnie z planem – zapewnił wiceminister infrastruktury Grzegorz Witkowski. Podkreślił, że 

inwestycja jest niezbędna, by port morski w Elblągu mógł wykorzystać swój potencjał.

P odczas posiedzenia sejmowej Ko-
misji Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej wiceminister Grze-

gorz Witkowski przypomniał, że kanał 
żeglugowy jest strategiczną inwestycją 
prowadzoną przez rząd PiS i premiera 
Morawieckiego, a wcześniej premier Be-
atę Szydło.

Wiceminister Witkowski wspomniał 
zmarłego posła PiS Jerzego Wilka z El-
bląga, który był jednym z największych 
promotorów i pomysłodawców budo-
wy drogi wodnej oraz był wieloletnim 
posłem w komisji gospodarki morskiej. 
– U podstaw realizacji nowej drogi wod-
nej była wieloletnia obserwacja i prak-

tyka związana z potrzebą zapewnienia 
bezpieczeństwa swobodnej żeglugi 
między Zatoką Gdańską a Zalewem Wi-
ślanym, z dostępnością portu w Elblągu, 
ze względu na trudne i skomplikowane 
relacje z niektórymi sąsiadami Polski, jak 
również z potrzebą ożywienia gospodar-
czego tego regionu Polski zarówno pod 
względem turystycznym, jak i gospo-
darczym – podkreślił.

Jak zaznaczył: – Kuriozalna jest 
sytuacja, gdy port morski w Elblągu, 
który przez wieki był wykorzystywany 
przez władze Rzeczypospolitej, nie ma 
swobodnego dostępu do morza. Wska-
zał, że budowa przekopu przez Mierze-

ję jest realizowana bez zarzutu, nie ma 
opóźnień.

Przedstawiciel inwestora, dyrektor 
Urzędu Morskiego w Gdyni Wiesław 
Piotrzkowski opowiadał szczegółowo 
o zakresie prac budowlanych na Mie-
rzei. Wskazał, że prace postępują na 
falochronach (zarówno wschodnim, jak 
i zachodnim), gdzie wbijane są ścianki 
szczelne i układany kamień narzutowy. 
Przypomniał, że w tym celu wykorzy-
stywana jest nowoczesna technologia 
tak zwanych Xbloków.

W. Piotrzkowski wyjaśnił, że prace 
postępują na dwóch mostach (pół-
nocnym i południowym), gdzie jeszcze 

P O S I E D Z E N I A  S E J M O W E J  K O M I S J I

Przekop mierzei, kwiecień 2021
Fot. NDI
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»

Strategiczna inwestycja rządu PiS
P O S I E D Z E N I A  S E J M O W E J  K O M I S J I

w czerwcu przed wakacjami planowana 
jest zmiana organizacji ruchu i przeło-
żenie ruchu samochodów z drogi wo-
jewódzkiej przez Mierzeję Wiślaną. 
Wykonywane są także prace budowlane 
na kanale żeglugowym oraz na śluzie, 
gdzie przeprawiane będę jednostki mię-
dzy akwenami. Budowa postępuje też 
w kapitanacie portu Nowy Świat oraz na 
sztucznej wyspie.

Poseł Tadeusz Aziewicz (PO) ocenił, 
że materiał przedstawiony podczas po-
siedzenia komisji jest niepełny i przez 
to nierzetelny. Jak dodał, konsultował 
go ze specjalistami z Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Pomorskiego. 
W ocenie polityka świadomie zawarto 
niepełne informacje, by przedstawić 
komisji nieprawdziwy obraz inwestycji, 
która nie broni się w kategoriach ekono-
micznych i militarnych.

T. Aziewicz stwierdził, że wątek mi-
litarny jest przedstawiany jako główny 
powód inwestycji, podczas gdy – jak 
dodał – w przyjętej w maju 2020 roku 

Strategii Bezpieczeństwa Narodowego 
o przekopie nie ma ani słowa. W jego 
ocenie przekop w ograniczonym zakre-
sie wpłynie na rozwój portów nadzale-
wowych z powodu niedoinwestowania 
infrastruktury oraz ze względów rynko-
wych. Poseł PO wskazał, że wręcz ogra-
niczona zostanie żegluga na Zalewie, 
a także działalność łowiskowa rybaków.

Poseł Dariusz Wieczorek (Nowa Le-
wica) i poseł Jarosław Urbaniak (PO) py-
tali o infrastrukturę i modernizację portu 
w Elblągu.

Wiceminister G. Witkowski odpowie-
dział, że rząd jest zainteresowany mo-
dernizacją portu i poprawą infrastruktu-
ry od strony lądu.

– Jesteśmy w kontakcie z prezy-
dentem Elbląga i prezesem portu. Jest 
infrastruktura kolejowa i drogowa, któ-
re wymagają pewnego usprawnienia. 
Przypominam, że Elbląg ma obwodnicę 
i w sąsiedztwie trasę S7 – dodał.

Odpowiadając na pytania posła T. Azie-
wicza, wiceminister ocenił, że trudno się 

odnieść do jego zarzutów. – W zasadzie 
to trzecia wojna światowa chyba się właś-
nie odbywa na Mierzei Wiślanej, domy 
pękają, kury nie chcą się nieść, a krowy nie 
dają mleka. Generalnie jest jeden wielki 
pogrom i ludzie stamtąd uciekają – mó-
wił o uwagach posła Aziewicza.

– Eugeniusz Kwiatkowski, kiedy bu-
dował port w Gdyni sto lat temu, musiał 
się z takimi argumentami demagogicz-
nymi zmierzyć. Na szczęście wytrwał 
w swych postanowieniach – ocenił wi-
ceminister G. Witkowski.

Całkowita długość nowej drogi 
wodnej z Zatoki Gdańskiej przez Zalew 
Wiślany do Elbląga to blisko 23 km. 
Samo przejście przez Zalew Wiślany 
wyniesie nieco ponad 10 km, po rzece 
Elbląg – także ponad 10 km. Pozostałe 
ok. 2,5 km to odcinek, na który złożą się 
śluza i port zewnętrzny oraz stanowisko 
postojowe. Kanał, jak i cały tor wodny, 
będą miały 5 m głębokości.

G O S P O DA R KA M O R S KA . P L

Fot. Urząd Morski w Gdyni
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Zarząd województwa 
wspomaga pucki port

Archeologia Pucka

W piątek 28 maja br. marszałek Mieczysław Struk, 
burmistrz Pucka Hanna Pruchniewska i jej zastępca Piotr 

Ciskowski podpisali aneks zwiększający wysokość unijnego 
dofinansowania dla projektu rozbudowy i przebudowy portu 

w Pucku. Dodatkowe środki to blisko 2,3 mln zł. 

18 maja br. została otwarta 
druga z cyklu planowanych 

wystaw poświęcona 
całkowicie promocji 

dziedzictwa archeologicznego 
historycznego miasta Pucka. 

Z arząd Województwa Pomor-
skiego wsparł realizację projektu 
dodatkowymi środkami unijnymi 

w odpowiedzi na prośbę miasta, które 
wskazało m.in. wzrost kosztów realiza-
cji inwestycji w stosunku do wstępnych 
szacunków przygotowanych na etapie 
składania wniosku o dofinansowanie. 
Dodatkowe środki na realizację projektu 
„Rozbudowa i przebudowa portu w Pu-
cku dla umożliwienia rozwoju jego funk-
cji rybackich, turystycznych i żeglarskich 
– ETAP I” to 2,3 mln zł. Zarząd Woje-
wództwa Pomorskiego wsparł realizację 
projektu dodatkowymi środkami unij-
nymi. Ostatecznie, po udzieleniu przez 
ZWP dodatkowych środków, całkowita 
wartość projektu wynosi 32,8 mln zł, 
a dofinansowaniu unijne – 22,3 mln zł.

Dzięki przebudowie portu zwięk-
szy się pojemność mariny w Pucku, 
a powstała infrastruktura towarzysząca 
przyczyni się do zwiększenia standar-
du serwisu związanego z dostępem 
do usług portowych. Cześć inwestycji 
objęta unijnym dofinansowaniem obej-
mować będzie budowę części Falo-

J ej autorami są wieloletni badacze 
z Wydziału Archeologii Uniwersy-
tetu Warszawskiego na czele z dłu-

goletnim badaczem Pucka dr. Michałem 
Starskim. Ukazuje ona zabytki znale-
zione w Pucku w czasie badań archeo-
logicznych. Uzupełnieniem wystawy 
jest również makieta średniowiecznego 
Pucka. Na miejscu można też zakupić 
przewodnik archeologiczny po Pucku 
napisany przez autorów wystawy z oka-
zji 670. rocznicy lokacji Pucka.

chronu Północnego dla osłony Basenu 
Rybackiego przed nadmiernym zafa-
lowaniem, budowę stałego pomostu 
połączeniowego o długości 180 m wraz 
z trzema pomostami pływającymi dla 
jachtów, oraz przygotowaniem nasady 
zaplecza portu. W efekcie, oprócz już ist-

niejących, powstanie 98 nowych miejsc 
cumowania dla jachtów.

Środki dofinansowania pochodzą 
z Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Pomorskiego na lata 
2014-2020. Planowany termin zakoń-
czenia realizacji projektu to 31.12.2022 r.

W  P U C K U
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CEDRY WIELKIE
Urząd Gminy, ul. Płażyńskiego 16
83-020 Cedry Wielkie
tel. 58 683 61 65
fax 58 683 61 66
www.cedry-wielkie.pl
urzad@cedry-wielkie.pl

DARŁOWO
Urząd Miejski, pl. T. Kościuszki 9
76-150 Darłowo
tel. 94 314 22 23
fax 94 314 23 33
www.darlowo.pl
poczta@darlowo.pl

DZIWNÓW
Urząd Miasta, ul. Szosowa 5
72-420 Dziwnów
tel. 91 327 51 63
fax 91 327 51 64
www.dziwnow.pl
um@dziwnow.pl

ELBLĄG
Urząd Miasta, ul. Łączności 1
82-300 Elbląg
tel. 55 235 35 36
fax 55 235 35 55
www.umelblag.pl
umelblag@elblag.com.pl

GDAŃSK
Urząd Miejski, 
ul. Nowe Ogrody 8/12
80-803 Gdańsk
tel. 58 323 60 00
fax 58 323 61 66
www.gdansk.gda.pl
prezydent@gdansk.gda.pl

GDYNIA
Urząd Miasta,
al. Marszałka Piłsudskiego 52/54
81-382 Gdynia
tel. 58 668 80 00
fax 58 620 97 98
www.gdynia.pl
umgdynia@gdynia.pl

GNIEWINO
Urząd Gminy, ul. Pomorska 8
84-250 Gniewino
tel. 58 676 76 77
fax 58 676 72 26
www.gniewino.pl
gniewino@gniewino.pl

HEL

Urząd Miasta, ul. Wiejska 50

84-150 Hel

tel. 58 677 72 40

fax 58 677 72 77

www.gohel.pl

ratusz@gohel.pl

JASTARNIA

Urząd Miasta, ul. Portowa 24

84-140 Jastarnia

tel. 58 675 20 72

www.jastarnia.pl

jas_bor@poczta.onet.pl

KOŁOBRZEG – miasto

Urząd Miasta, ul. Ratuszowa 13

78-100 Kołobrzeg

tel. 94 355 15 00

fax 94 352 37 69

www.kolobrzeg.pl

urzad@um.kolobrzeg.pl

KOSAKOWO

Urząd Gminy, ul. Żeromskiego 29

81-198 Kosakowo

tel. 58 660 43 00

fax 58 660 43 01

www.kosakowo.pl

sekretariat@kosakowo.pl

KROKOWA

Urząd Gminy, ul. Żarnowiecka 29

84-110 Krokowa

tel. 58 675 41 00

fax 58 675 41 01

www.krokowa.pl

urzad@krokowa.pl

KRYNICA MORSKA

Urząd Miasta, ul. Górników 15

82-120 Krynica Morska

tel. 55 247 65 27

fax 55 247 65 66

www.krynicamorska.tv

um@krynicamorska.tv

ŁEBA

Urząd Miejski, ul. Kościuszki 90

84-360 Łeba

tel. 59 866 15 13

fax 59 866 13 37

www.leba.eu

sekretariat@leba.eu

MIELNO – gmina

Urząd Gminy,

ul. Chrobrego 10

76-032 Mielno

tel. 94 345 98 30

fax 94 345 98 34

www.mielno.bip.net.pl

ug@gmina.mielno.pl

MIĘDZYZDROJE

Urząd Miejski,

ul. Książąt Pomorskich 5

72-500 Międzyzdroje

tel. 91 327 56 31

fax 91 327 56 30

www.miedzyzdroje.pl

um@miedzyzdroje.pl

PRUSZCZ GDAŃSKI – miasto

Urząd Miasta, ul. Grunwaldzka 20

83-000 Pruszcz Gdański

tel. 58 775 99 21

fax 58 682 34 51

www.pruszcz-gdanski.pl

urzad@pruszcz-gdanski.pl

PUCK

Urząd Miasta, ul. 1 Maja 13

84-100 Puck

tel. 58 673 05 00

fax 58 673 05 33

www.miasto.puck.pl

sekretariat@miasto.puck.pl

SOPOT

Urząd Miasta, ul. Kościuszki 

25/27

81-704 Sopot

tel. 58 521 37 50

www.sopot.pl

ums@sopot.pl

SZCZECIN
Urząd Miasta, pl. Armii Krajowej 1

70-456 Szczecin

tel. 91 424 59 31

fax 91 424 53 22

www.um.szczecin.pl

prezydent@um.szczecin.pl

TRZEBIATÓW
Urząd Miejski

Rynek 1

72-320 Trzebiatów

tel. 91 387 29 84

fax 91 387 26 19

www.trzebiatow.pl

zarzad@trzebiatow.pl

URZĄD MARSZAŁKOWSKI 
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO
ul. Okopowa 21/27

80-810 Gdańsk

tel. 58 32 68 310

fax 58 32 68 303

www.pomorskie.eu

www.urzad.pomorskie.eu

info@pomorskie.eu

URZĄD MARSZAŁKOWSKI 
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-
-MAZURSKIEGO
ul. Emilii Plater 1

10-562 Olsztyn

tel. 89 521 90 00

fax 89 521 95 69

www.warmia.mazury.pl

dum@warmia.mazury.pl

USTRONIE MORSKIE
Urząd Gminy, ul. Rolna 2

78-111 Ustronie Morskie

tel. 94 351 55 35

fax 94 351 55 97

www.ustronie-morskie.pl

ustronie-mor@post.pl

WŁADYSŁAWOWO
Urząd Miasta, ul. gen. Hallera 19

84-120 Władysławowo

tel. 58 674 54 00

fax 58 674 07 63

www.wladyslawowo.pl

um@wladyslawowo.pl

Adresy stowarzyszonych miast i gmin morskich


